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WYNIKI PRACY SAMORZĄDOWYCH BIBLIOTEK PUBLICZNYCH 
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO W 2010 r. 

 
 Wyniki pracy zostały opracowane na podstawie sprawozdawczości statystycznej GUS, danych 
statystycznych zebranych przez Książnicę Pomorską na potrzeby Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego oraz sprawozdań opisowych bibliotek z terenu całego województwa. Biblioteki z Lipian, 
Przybiernowa, Darłowa (miasta), Kobylanki, Pyrzyc, Suchania i Wolina nie nadesłały sprawozdań 
opisowych.  
 
 
 
 

W drugiej edycji Konkursu „ Biblioteka Roku”, tytuł Biblioteki Roku 2009 w kategorii najlepszej 
biblioteki wiejskiej otrzymała Biblioteka Publiczna Gminy Mielno. W kategorii najlepszej biblioteki 
miejskiej w miejscowościach do 20 tys. mieszkańców zwyciężyła Miejska Biblioteka Publiczna                         
w Międzyzdrojach. Tytuł najlepszej biblioteki miejskiej  w miejscowościach powyżej 20 tys. 
mieszkańców otrzymała Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu.  
 
 
 
 
I. CHARAKTERYSTYKA SIECI. SYTUACJA LOKALOWA. BUDŻET BIBLIOTEK. 
 
 
1. Status organizacyjny bibliotek 
 
Liczba bibliotek publicznych woj. zachodniopomorskiego na koniec 2010 r. uległa zmianie w stosunku 
do roku poprzedniego i przedstawiała się następująco: 
-  biblioteka wojewódzka, 
-  6 bibliotek powiatowych,  
-  3 biblioteki w miastach na prawach powiatu, 
-  7 bibliotek w gminach miejskich, 
-  48 bibliotek w gminach miejsko – wiejskich (+ 1), 
-  59 bibliotek w gminach wiejskich (- 8). 
 
W 2010 r. gmina Stargard przekształciła istniejące biblioteki w instytucję kultury – bibliotekę                         
z filiami. Na koniec 2010 r. w woj. zachodniopomorskim funkcjonowało 95 bibliotek o statusie instytucji 
kultury, w tym 20 w strukturach ośrodków kultury. 
W województwie zachodniopomorskim na 114 gmin, w 20. gminach organizator nie prowadził bibliotek 
o statusie instytucji kultury. Należą do nich: Krzęcin (powiat choszczeński); Przybiernów (goleniowski);  
Rewal (gryficki); Dygowo, Gościno, Rymań, Siemyśl (kołobrzeski); Boleszkowice (myśliborski);  Nowe 
Warpno (policki); Bielice, Warnice (pyrzycki); gmina wiejska Sławno (sławieński); Ińsko, Stara 
Dąbrowa (stargardzki); gmina wiejska Szczecinek (szczecinecki); gmina wiejska Świdwin, Brzeżno, 
Rąbino, Sławoborze (świdwiński) oraz w powiecie wałeckim – gmina wiejska Wałcz. 
 
W 2010 r. 52 placówki biblioteczne (biblioteki i filie) działały w strukturach ośrodków/domów kultury              
(- 3). Placówek  publiczno – szkolnych było 21 (- 5). Nadal 18 (- 5) placówek działało w innych 
strukturach np. Urzędu Gminy, Gminnego Zespołu Oświaty i Kultury, Centrum Oświatowo-
Kulturalnego, Zakładu Budżetowego Oświaty i Kultury, Gminnego Zespołu Oświaty, Kultury  i Sportu.  
 
Status bibliotek gminy Stargard Szczeciński został uregulowany i przekształcono je w Bibliotekę 
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Publiczną Gminy Stargard Szczeciński – instytucję kultury z 5 filiami, co było przyczyną zmniejszenia 
liczby bibliotek gmin wiejskich w 2010 r. 
    
W 114 gminach woj. zachodniopomorskiego w 2009 r. działały 124 biblioteki publiczne (65 w miastach     
i 59 na wsiach). Różnica w ilości gmin i bibliotek wynika stąd, że w Szczecinie i Wałczu oraz w gminie 
wiejskiej Rewal i w gminach Świdwin i Szczecinek działają więcej niż jedna biblioteka.  
 
Gmina Wałcz i gmina Sławno nie prowadzą bibliotek publicznych. 
  
2. Sieć biblioteczna 
 
 Placówki 

biblioteczne 
W tym Filie i oddziały 

dla dzieci 
Punkty 

biblioteczne biblioteki filie 
wieś 239 (-5) 59 (-8) 180 (+3) 8  (-1) 70 (-1) 

miasto 138 (-2) 65 (+1) 73 (-3) 51 (+2) 21 (+2) 

ogółem 377 (-7) 124 253 59 (+1) 91 (+1) 

 
W miastach zlikwidowano 3 filie – w Szczecinie, Policach i Drawsku Pomorskim. We wsiach 
zlikwidowano 2 filie – w Zamęcinie (Choszczno) i Czerninie (Dygowo). Jak wyżej wspomniano 
biblioteki gminy Stargard Szczeciński – Barzkowice, Grzędzice, Skalin, Sowno, Pęzino - zostały 
przekształcone w filie. W Myśliborzu zlikwidowano filię biblioteczną w Czółnowie, a jej księgozbiór 
przekazano do nowo utworzonej filii w Ławach. W 2010 r. gmina wiejska Tychowo została 
przekształcona w gminę miejsko-wiejską.  
W sprawozdawczości GUS wykazano 6 nieczynnych placówek bibliotecznych, głównie z powodu 
bardzo złych warunków lokalowych lub prowadzonych tam remontów.  
 
Biblioteka Szkolno - Publiczna w Ińsku działa w ramach Centrum Oświatowo Kulturalnego, które jest 
zarejestrowane jako instytucja kultury. 
Gminy Rewal, Szczecinek oraz Świdwin mają więcej niż jedną bibliotekę. Żadna z nich nie jest 
instytucją kultury. Biblioteki te działają na równorzędnych zasadach, w związku z tym zdarzają się 
problemy w komunikacji oraz dzieleniu odpowiedzialności. 
 
W poniższych gminach organizator nadal nie wywiązał się z realizacji Ustawy z dnia 27 lipca 2001 r.                 
o zmianie ustawy  o bibliotekach: 
- Krzęcin – biblioteka publiczno – szkolna, 
- Rewal – biblioteki szkolno – publiczne,  
- Ińsko - biblioteka szkolno – publiczna, 
- Szczecinek (gmina wiejska) – biblioteki publiczno – szkolne. 
 
3. Budżet bibliotek 
 

Budżet od Środki pozyskane od podmiotów publicznych w zł 
organizatora w zł Ogółem w tym MKiDN 

53 130 332 1 259 269 523 437 

 
Pomimo, że w skali województwa budżet od organizatorów wzrósł w 2010 r. o 1 038 037 zł (2%)                    
w stosunku do roku 2009, biblioteki nadal sygnalizowały niewystarczające środki na działalność. 
Powoduje to niezadowalające płace bibliotekarzy, niskie wskaźniki zakupu nowości na 100 
mieszkańców (w połowie gmin poniżej 8) oraz brak środków na prenumeratę czasopism (w 9 gminach 
biblioteki nie kupują prasy w ogóle, a w 12 brak zakupu prasy dla dzieci i młodzieży). 
 
Na remonty w 2010 r. organizatorzy przeznaczyli 2 110 634 zł - to jest o 1 873 062 zł mniej                  
w stosunku do 2009 r.  
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4. Sytuacja lokalowa placówek bibliotecznych 
 
Biblioteki publiczne woj. zachodniopomorskiego w 2010 r. dysponowały 6.880 miejscami w czytelniach 
i kącikach czytelnianych (-6). Dla osób  niepełnosprawnych dostosowanych było 81 obiektów (+1).  
Całkowita powierzchnia placówek bibliotecznych to 68 875 m2 (+384). Wzrost był związany                          
z przekazaniem nowych pomieszczeń  Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Kalisz Pomorski. Jest to 
odbudowany pałacyk rodziny Wedlów, gdzie biblioteka zajmuje całe pierwsze piętro, a parter 
wykorzystywany jest do działalności kulturalno-oświatowej biblioteki i ośrodka kultury. Inne biblioteki 
pozyskiwały dodatkowe, niewielkie pomieszczenia. Kilka filii bibliotecznych przeniesiono do nieco 
większych lokali.  
W połowie 2010 r. Białogardzka Biblioteka Publiczna zmuszona była zmienić lokalizację. Obecnie 
placówka zajmuje mniejszą powierzchnię w budynku liceum, co wpłynęło na ograniczenie jej 
działalności.  
Z powodu przeniesienia do przejściowego lokalu, w bardzo trudnej sytuacji lokalowej znalazły się też 
biblioteki w Golczewie i Barlinku. 
 
Mimo, iż biblioteki narzekają na brak środków na działalność bieżącą, w dużej ilości obiektów 
przeprowadzane są remonty (malowanie, wymiana okien, wymiana instalacji elektrycznej i c.o.). Jest 
to związane z pozyskaniem przez gminę funduszy zewnętrznych na kompleksowe remonty budynków,                         
w których znajdują się biblioteki. Zwykle jednak remontów tych nie przeprowadza się pod kątem 
funkcjonalności biblioteki (przebudowa, zwiększenie powierzchni), ale jako ogólną modernizację 
budynku. 
 
 W 2010 r. większe remonty zostały przeprowadzone w bibliotekach w Goleniowie,  Węgorzynie, 
Stargardzie Szczecińskim, Bierzwniku, Czaplinku, filiach biblioteki w Pełczycach oraz w filiach 
biblioteki w Będzinie – Tymieniu i Dobrzycy. Zakończono generalny remont najstarszego budynku 
Książnicy Pomorskiej finansowany z Regionalnego Programu Operacyjnego. Budynek oddano do 
użytku w październiku.  
Biblioteki w Czaplinku, Tucznie, Reczu i Pełczycach pozyskały pieniądze na remonty z MKiDN                   
z programu „Infrastruktura bibliotek”. 
 
 
 
II. KADRA BIBLIOTEKARSKA 
 
 
W bibliotekach publicznych woj. zachodniopomorskiego w 2010 r. zatrudnionych było 1133 osób 
(bibliotekarze + obsługa), z tego działalności podstawowej 844 (- 1) co stanowi 74,5 % całości 
zatrudnienia. Na pełnych etatach pracowało 671 bibliotekarzy (- 1).  
 
1.Struktura wykształcenia bibliotekarzy (ogółem pełno i niepełnozatrudnionych) 
 

Kategorie wykształcenia Liczby bezwzględne Procenty 
1. wyższe 430  51  
    - w tym pełne bibliotekarskie  276  32,7 
    - licencjat bibliotekarski  34  4 
2. średnie 399  47,2  
    - w tym bibliotekarskie  260  30,8 
3. poniżej średniego 15  1,8  
    Ogółem 844  100  

 
Obecnie 72 osoby uzupełniają wykształcenie, z tego bibliotekarskie wyższe – 5 osób, licencjat  – 5, 
podyplomowe bibliotekarskie – 13. Wykształcenie na innych kierunkach na poziomie studiów 
wyższych uzupełnia 14 osób, licencjat - 27, zaś podyplomowe studia – 7 osób. W większości 
wykształcenie uzupełniały osoby do 45. roku życia. Najmniej osób uczących się jest wśród 
bibliotekarzy z małych miejscowości i z długim stażem pracy. Niskie płace, trudny dojazd i często 
jednoosobowa obsada małej biblioteki, niejednokrotnie uniemożliwiają podjęcie studiów wyższych                  
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w odległych miastach.  
Zmieniły się proporcje w wykształceniu kadry - obecnie 51% bibliotekarzy zatrudnionych                               
w bibliotekach publicznych województwa zachodniopomorskiego ukończyło studia wyższe.                               
W największych bibliotekach procent ten wynosi odpowiednio: w Miejskiej Bibliotece Publicznej                    
w Szczecinie – 94,1, w Książnicy Pomorskiej – 79,5, w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej – 67,3 - co 
stanowi 46% kadry z wyższym wykształceniem w całym województwie.  
 
W 2010 r. biblioteki publiczne wydatkowały na płace 31 938 441 zł co stanowiło 56,6% (+4,3%                     
w stosunku do roku ubiegłego)  ogólnego budżetu bibliotek.  
Bibliotekarze narzekają na niskie płace, ale są one stabilne i nie zanotowano przypadku, aby nie były 
wypłacone. Z rozmów z bibliotekarzami wynika, że bardzo często po wyborach samorządowych, radni 
niestety zmniejszali budżet i rok 2011 może okazać się bardzo ciężki dla bibliotek. 
Różna sytuacja finansowa bibliotek powoduje też różnice w procedurze awansowania pracowników, 
głównie tych podnoszących kwalifikacje.   
 
2. Doskonalenie zawodowe 

W ramach programu Biblioteka+ w Książnicy Pomorskiej został zorganizowany                           
i przeprowadzony cykl szkoleń, których koszty ponosiła Książnica Pomorska (dotacja Instytutu 
Książki). Spośród uprawnionych bibliotek na szkolenia zgłaszały się w większości aktywne biblioteki 
korzystające też z innych szkoleń. Szkolenia obejmowały wiedzę z zakresu zawodowych kompetencji 
menadżerskich i przywódczych; organizacji i zarządzania biblioteką oraz posługiwania się 
nowoczesnymi technologiami informatycznymi. Ogółem w latach 2010-2012 szkolenia obejmą 57 
bibliotekarzy i 3 pracowników urzędów gminnych. Program rozłożony jest na 3 lata, w związku z tym 
zgłoszone osoby zostały podzielone na trzy grupy i każda z grup przejdzie pełen cykl szkoleniowy             
w  jednym roku. W 2010 r. zrealizowano 10 dni szkoleniowych w roku - 3 moduły (68 godzin).                    
W ramach programu dla uczestników zorganizowano również wyjazd studyjny do bibliotek Berlina 
(Zentral- und Landesbibliothek, w której skład wchodzą trzy biblioteki: Haus Amerika – 
Gedankbibliothek, Haus Berliner Stadtbibliothek i Senatsbibliothek).  
 
W odpowiedzi na zapotrzebowanie bibliotekarzy na nowoczesny, wielomodułowy program biblioteczny 
dla małych bibliotek, Instytut Książki przygotował program MAK+. Programem zainteresowało się 
wiele bibliotek województwa. Przeprowadzono w związku z tym spotkania informacyjne dotyczące 
systemu MAK+ w Szczecinie, Koszalinie, Kaliszu Pomorskim, Stargardzie Szczecińskim oraz                                     
w Drawsku Pomorskim.  
W 2010 r. wykonano 30 wdrożeń systemu bibliotecznego MAK+ w 20 bibliotekach regionu. Każdemu 
wdrożeniu towarzyszyło szkolenie pracowników biblioteki przeprowadzone przez administratora 
systemu z Instytutu Książki i Książnicy Pomorskiej (pracownik Książnicy Pomorskiej).  
 
W ramach kontynuowanej współpracy z Fundacją Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego                        
w Książnicy Pomorskiej przeprowadzono 10 szkoleń z zakresu technologii komunikacyjnych                 
i informacyjnych dla bibliotekarzy uczestniczących w Programie Rozwoju Bibliotek (2 grupy 
szkoleniowe po 5 jednodniowych szkoleń). Łącznie w 80 godzinach szkoleń uczestniczyło 30 
bibliotekarzy z bibliotek i filii, które otrzymały sprzęt w ramach PRB. Biblioteki te uczestniczyły również 
w warsztatach prowadzonych przez organizację pozarządową - Centrum Aktywności Lokalnej. Miały 
one na celu wskazanie nowych możliwości pracy w środowisku lokalnym z wykorzystaniem 
skutecznych i sprawdzonych metod. Jednym ze zrealizowanych zadań było również wypracowanie 
wieloletniego planu rozwoju biblioteki. 
W ramach PRB bibliotekarze uczestniczyli także w szkoleniach specjalistycznych: Miejsce promocji 
kultury; Miejsce dla młodych; Wiedza na wyciągnięcie ręki – łatwy dostęp do zbiorów bibliotecznych; 
Multimedia i nowoczesna komunikacja; Miejsce bez barier – usługi dla seniorów i osób 
niepełnosprawnych; Przestrzeń dla mieszkańców z inicjatywą; Miejsce dla obywateli: e-administracja, 
Informacje lokalne – jak je zbierać i upowszechniać?  
 
Przykłady innych szkoleń w których uczestniczyło wiele bibliotek:  
- Ogólnopolski Kongres „Biblioteka: lubię to!” - Fundacja Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego                
w Warszawie, 
 - Międzynarodowe warsztaty ”Niekonwencjonalne metody wspierania czytelnictwa wśród dzieci              
i młodzieży” - Książnica Pomorska oraz Instytut Goethego w Warszawie,   
- Choreoterapia (warsztaty) - Koszalińska Biblioteka Publiczna,  
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- warsztaty z cyklu „Bibliotekarze – bibliotekarzom” pt. „Wielkie plusy małych pomysłów w bibliotece” – 
Książnica Pomorska (warsztaty prowadzili pracownicy bibliotek z Nowogardu i Wierzchowa).  
 
Ponadto bibliotekarze uczestniczyli w szkoleniach dotyczących różnych aspektów funkcjonowania 
instytucji kultury - kontroli zarządczej, gospodarki finansowej i rachunkowości, prawnych aspektów 
funkcjonowania bibliotek (Choszczno, Gryfino, Grzmiąca, Będzino, Białogard, Police, Postomino, 
Tuczno, Węgorzyno, Widuchowa).  
 
Inne wybrane szkolenia: 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy w Barlinku: 
W konsekwencji wygrania konkursów grantowych ogłoszonych przez organizacje pozarządowe                 
w ramach PRB, biblioteka barlinecka brała udział w szkoleniach organizowanych przez Centrum 
Edukacji Obywatelskiej do projektu Kulturalnie i obywatelsko w bibliotece oraz w szkoleniu do projektu 
Młodzi Menedżerowie Kultury w Bibliotekach, organizowanych przez Towarzystwo Inicjatyw 
Twórczych „ę”. – Warszawa. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Będzinie: 
- Wprowadzanie zbiorów w formacie MARC21 – Koszalińska Biblioteka Publiczna, 
- Warsztaty teatralne – Gminna Biblioteka Publiczna w Będzinie, Gminny Ośrodek Kultury w Będzinie, 
- Bezpieczny Internet w bibliotece – Koszalińska Biblioteka Publiczna, 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Bierzwniku: 
- szkolenie dla opiekunów i kierowników wycieczek,  
- zakładanie wiosek tematycznych - warsztaty ceramiczno-malarskie – Dobrzany. 
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniowie: 
- V Forum Młodych Bibliotekarzy „Jakość bibliotek w naszych rękach” – Lublin, 
- Katalogowanie dokumentów w jhp BN zgodnie z obowiązującymi zmianami od 2010 r. – ZCDN 
Szczecin. 
- konferencja oraz warsztaty „E-learning wyzwaniem dla bibliotek” – Warszawa. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Łobzie: 
- Skuteczny Projektodawca. Zasady aplikowania do Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki „Małe 
Granty” - Centrum Integracji Społecznej w Łobzie. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie:   
-  „Wielobarwna Azja” - projekt poświęcony kulturze i społeczeństwom krajów azjatyckich – Fundacja 
Edukacji Międzykulturowej w Warszawie. 
 
Książnica Stargardzka:  
- Katalogowanie dokumentów w jhp BN zgodnie z obowiązującymi zmianami od 2010 r. – ZCDN 
Szczecin, 
- Szkoła trenerska dla Bibliotekarzy i Bibliotekarek - Stowarzyszenie Trenerów Organizacji 
Pozarządowych w ramach Programu Rozwoju Bibliotek, Łowicz, 
- Fryderyk Chopin – romantyk i wielki artysta. W 200. rocznicę urodzin kompozytora. XII Powiatowa 
Konferencja Metodyczna dla Nauczycieli Humanistów - Książnica Stargardzka. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Stargard Szczeciński:  
- Szkolenia z tematyki prawidłowego prowadzenia ksiąg inwentarzowych, skontrum, ewidencji 
zakupów przeprowadziła dwukrotnie Książnica Pomorska. W szkoleniach uczestniczyło                                     
5 pracowników i dyrektor, 
- Szkolenia z obsługi komputera ( finansowane w ramach EFS) – od listopada 2010 do lutego 2011 –
bierze w nich udział 3 pracowników. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu: 
cztery osoby skorzystały z warsztatów pedagogicznych na temat form pracy z dziećmi młodszymi 
(Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Świnoujściu).  
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Biblioteka Publiczna Gminy Świeszyno: 
- szkolenie w zakresie pisania programów grantowych, 
- warsztaty „Biblioteka jako centrum działań społeczno-kulturalnych w środowisku lokalnym”.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Wałczu: 
- Konferencja w Szczecinie „Fundusze europejskie na kulturę”, 
- „Seniorzy 60+” w Bibliotece Narodowej - Warszawa. 
  
 
 
III. ZBIORY BIBLIOTEK 
 
 
1.Stan księgozbiorów w woluminach 
 
 2009 r. 2010 r. 
ogółem 7 122 276 7 038 359 
książki 6 903 432 6 816 720 
czasopisma oprawne 218 844 221 639 

 
Na 100 mieszkańców województwa przypadały 403 woluminy (-17). Spadek został spowodowany                
w znacznej mierze dużą selekcją zbiorów.  
Przejęcie księgozbioru filii biblioteki pedagogicznej w Stargardzie Szczecińskim wpłynęło z kolei 
nieznacznie na zmianę struktury książek:     
- literatura piękna dla dzieci  1.425.151 wol.  20,9 %   - 0,6 % 
- literatura piękna dla dorosłych  2.646.154 wol.  38,8 %  - 0,2 % 
- literatura z innych działów  2.745.415 wol.  40,3 %  +0,8 %  
 
W przeliczeniu na 100 mieszkańców do najzasobniejszych w księgozbiory powiatów należą: łobeski – 
707 wol., kamieński – 692 wol., pyrzycki – 606 wol. Najmniej zasobne w księgozbiory są powiaty 
policki – 227 wol. i koszaliński – 305 wol. 
 
2. Wpływy materiałów bibliotecznych 
 
Rodzaj wpływu 2009 r. 2010 r. 

Książki 357 361 wol. 239 899 wol. (- 117 462) 

Zbiory specjalne 18 599 jedn. 21 202 jedn. (+ 2 603) 

Czasopisma oprawne 11 387 wol. 6 430 wol. (- 4 957) 
 

 
3. Liczba zakupionych książek; środki na zakup 
 
W 2010 r. zakupiono 123 393 woluminy (- 3 506 wol.) co stanowi 51,4 % całości wpływów książek. 
          

Liczba woluminów Środki na zakup w złotych 
Ogółem Z dotacji  

organizatora 
Z dotacji 
MKiDN 

Ogółem Z dotacji 
organizatora 

Z dotacji  
MKiDN 

123 393 102 961 18 251 2 845 509 2 351 500 437 500 
 
Na podkreślenie zasługuje fakt, że pomimo, iż w 20. gminach  biblioteki  nie mogły skorzystać z dotacji 
MKiDN, w każdej bibliotece publicznej dokonano zakupu książek. Niestety, w niektórych wypadkach 
dotacja organizatora na zakup książek była rażąco niska. W gminach: Cedynia (37 wol. zakupionych    
z dotacji organizatora), Mieszkowice (40), Pyrzyce (81; biblioteka powiatowa), Marianowo (98), 
Połczyn Zdrój (63) bardzo niski budżet na  zakup książek był uzupełniony o dotację z MKiDN. 
Najgorszą sytuację miały biblioteki w Boleszkowicach (2), Rąbinie (48) i Krzęcinie (47), które nie są 
instytucjami kultury i nie mogły otrzymać wsparcia MKiDN. Sytuację w gminie Boleszkowice ratuje 
coroczna dotacja starostwa powiatowego w Myśliborzu na poziomie około 3 tys. zł, przeznaczana na 
zakup książek. 
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4. Wskaźnik zakupu książek na 100 mieszkańców 

Wskaźnik zakupu książek w województwie w 2010 roku wyniósł 7 wol. na 100 mieszkańców. Nie uległ 
zmianie w stosunku do roku poprzedniego. 
Najwyższy wskaźnik zakupu nowości książkowych na 100 mieszkańców uzyskały biblioteki wraz            
z filiami w Biesiekierzu (42 wol.), Ustroniu Morskim (34 wol.), Ostrowicach (23 wol.), Przelewicach (23 
wol.) i Międzyzdrojach (22 wol.). 
Najniższy wskaźnik zakupu nowości książkowych na 100 mieszkańców: Kozielice (1), Krzęcin (1), 
Rąbino (1), Choszczno (2), Przybiernów (2), Kołbaskowo (2), Pyrzyce (2), Połczyn Zdrój (2), Stargard 
Szczeciński (2), Świdwin gmina (2). Spośród nich biblioteki w Krzęcinie, Przybiernowie, Rąbinie                  
i gminie Świdwin  nie otrzymały dotacji ministerialnej.  
Obniżona w 2010 r. dotacja MKiDN na nowości wydawnicze wpłynęła na znaczne zmniejszenie 
wskaźnika zakupu książek. Niestety, niektórzy organizatorzy bibliotek zapewniają jedynie niezbędne 
minimum środków zawarte w umowie z Biblioteką Narodową (25% całości dotacji). 
 
Z Programu Operacyjnego MKiDN „Promocja Czytelnictwa – Zakup nowości wydawniczych” 
bibliotekom województwa zachodniopomorskiego przydzielona została kwota 441 760 zł (w tym 5 % 
dla Książnicy Pomorskiej i 5 % dla Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie). Pozostałe środki 
zostały podzielone przez Książnicę Pomorską, zgodnie z przekazanymi przez MKiDN przelicznikami                      
w stosunku do liczby czytelników oraz mieszkańców. Niestety, środków tych nie otrzymały biblioteki               
z 22 gmin (z ogólnej liczby 112, w których działały biblioteki). Nie spełniały one, jak wcześniej opisano, 
warunków otrzymania dotacji – nie były instytucjami kultury.  
 
Ogółem w bibliotekach średnia cena zakupionej książki wyniosła 23,06 zł (+0,80). 
 
5. Zbiory specjalne  
 
W ciągu roku do bibliotek województwa zakupiono 4 468 jednostek o wartości 131 490 zł. Na koniec 
2010 r. liczyły one 659 885 jedn. (+2 806 jedn.). Znacząca różnica pomiędzy liczbą zakupionych 
jednostek zbiorów specjalnych a wpływem jest wynikiem masowego napływu dokumentów 
elektronicznych do Książnicy Pomorskiej – głównie norm. Nadal ubytkowane są kasety wideo, ale                
w miejsce ubytkowanych, przestarzałych technicznie zbiorów, biblioteki kupują audiobooki i płyty DVD. 
Biblioteki dotychczas dysponujące  znacznymi zbiorami audiobooków i mp3, nadal je powiększają: 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie, biblioteki w Kołobrzegu, Koszalinie, Nowogardzie, 
Policach, Kaliszu Pomorskim, Szczecinku, Stargardzie Szczecińskim, Dębnie, Międzyzdrojach. 
Biblioteka Publiczna w Gryfinie przeznaczyła całą dotację powiatową na zakup 145 audiobooków. 
Powyższe biblioteki podkreślają duże zainteresowanie wśród czytelników tą formą książki.                         
Mniejsze i średniej wielkości biblioteki dysponują głównie lekturami dla uczniów. Większe biblioteki 
uzupełniają swoje zbiory o różnorodną literaturę. Książnica Stargardzka opisała w sprawozdaniu: 
”Czytelnicy tych zbiorów to najczęściej nie osoby niedowidzące lub dzieci i młodzież dyslektyczna, ale 
przede wszystkim ci użytkownicy, którzy preferują książkę bądź lekturę w nowoczesnej formie, choćby 
dlatego, że niechętnie czytają lub sprzyja temu charakter ich pracy (np. kierowcy)”. Wzrasta również 
wyraźnie zainteresowanie najmłodszych czytelników (jeszcze samodzielnie nie czytających) książkami 
audio. W Koszalińskiej Bibliotece Publicznej zauważono, że ”Dużym zainteresowaniem cieszy się 
literatura sensacyjna i obyczajowa. Największą grupę naszych czytelników tworzą kobiety w wieku 30-
45 lat. Dorośli wypożyczając książki dla siebie często wypożyczają również audiobooki dla dzieci. 
Młodzież szkolna korzysta głownie z lektur szkolnych.” 
Z kolei część średniej wielkości bibliotek (w tym także powiatowe) i niemal wszystkie małe, nie 
zanotowały zainteresowania audiobookami.   
 
6. Prenumerata czasopism w województwie zachodniopomorskim 
 
 2009 r. 2010 r. 
Liczba tytułów 3 412 3 321 (- 91) 
Kwota  572,4 tys. zł 565,1 tys. zł  (+7,3) 
 
W 9. gminach biblioteki nie zakupują ani nie prenumerują czasopism, a udostępniają jedynie 
niekompletne tytuły otrzymywane w darze. W około 12 bibliotekach nie prenumeruje się czasopism 
dziecięcych, a w wielu - zaledwie jeden tytuł. Niepokoi, że część bibliotek nie zgłasza tego faktu jako 
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problemu, uważając, że wystarczają czasopisma pozyskiwane z darów.  
W 2010 r. Książnica Pomorska prenumerowała 131 tytułów czasopism bieżących, w tym 106 tytułów 
polskich i 25 zagranicznych. 
 
7. Ubytkowany księgozbiór; selekcja zbiorów 
 
Zgodnie z zaleceniami nadal wiele bibliotek dokonuje znacznej selekcji swoich zbiorów.                             
W bibliotekach niemal wszystkich powiatów ubytkowano więcej księgozbioru niż zainwentaryzowano 
nowego. Jedynie w powiatach wałeckim, kamieńskimi i stargardzkim były odwrotne proporcje.                      
W powiecie stargardzkim najwięcej wpływów wykazała Książnica Stargardzka, która przejęła 
księgozbiór zlikwidowanej biblioteki pedagogicznej. 
Selekcja dotyczyła przede wszystkim działów 3 (Nauki społeczne. Prawo. Administracja), 6 (Nauki 
stosowane. Medycyna. Nauki techniczne. Rolnictwo) i 8 (głównie literatura piękna).  
Niestety, znikomej selekcji dokonywano w obrębie przestarzałych encyklopedii i leksykonów, których 
bibliotekarze obawiają się usuwać ze swych zbiorów. W rezultacie obok nowych, miejsce zajmują 
stare, niepotrzebne wydawnictwa informacyjne. 
 
 2009 r. 2010 r. 
Ogółem 285 520 wol. 330 246 wol. (+ 44 726) 
Książki 284 986 wol.  326 611 wol. (+ 41 625) 
Czasopisma oprawne 534 wol.  3 635 wol. (+ 3 101) 
 
Duża liczba ubytkowanych czasopism oprawnych związana była z selekcją w Policach i Drawsku 
Pomorskiem. Biblioteka w Drawsku Pomorskim większość zubytkowanych czsopism przekazała 
Instytutowi Pamięci Narodowej w Szczecinie. 
 
 
 
IV.  KOMPUTERYZACJA BIBLIOTEK 
 
 
1.Liczba komputerów  
 
W użytkowaniu bibliotek jest 1 666 komputerów (+123), w tym w filiach 480 (+31). Biblioteki główne 
coraz częściej posiadając wystarczającą ilość sprzętu komputerowego, starają się zapewnić ten 
sprzęt również w filiach i w miarę możliwości podłączyć je do Internetu. Do prac biblioteczno-
bibliograficznych wykorzystywanych jest 606 komputerów. Znaczącą część ogólnej liczby komputerów 
stanowi sprzęt Książnicy Pomorskiej, Koszalińskiej Biblioteki Publicznej oraz Miejskiej Biblioteki 
Publicznej  w Szczecinie. 
Dla czytelników dostępnych jest 901 komputerów (+55). Do Internetu podłączonych jest 1552 (+148),          
z czego czytelnicy mają dostęp do 848 (+ 55).  
Należy zauważyć, że część komputerów, m. in. z programu IKONK@ 2005 jest już przestarzała,                
a wielu bibliotekom brakuje możliwości finansowych na ich wymianę. Organizatorzy niejednokrotnie 
nie widzą bibliotek w roli ośrodków przyczyniających się do rozwoju społeczeństwa informacyjnego. 
Przekazują im często sprzęt przestarzały, przeznaczony do likwidacji w urzędach, choć biblioteki mają 
być nowoczesnymi ośrodkami zdobywania wiedzy i informacji. 
 
2.Wykorzystywanie oprogramowania; czynności skomputeryzowane 
 
W bibliotekach województwa zachodniopomorskiego wykorzystywane są następujące programy 
biblioteczne: 
- MAK - 74 placówki, 
- MAK+ - 15 placówek  (10 bibliotek), 
- ZSB PROLIB - 35 placówek (Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie), 
- SOWA - 16 placówek,  
- Libra 2000 firmy MOL - 15 placówek,   
- ALEPH w Książnicy Pomorskiej,  
- inne – w 5 placówkach. 
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Pomimo, iż coraz więcej bibliotek opracowuje zbiory w systemach komputerowych, czytelnik 
najczęściej ma dostęp jedynie do katalogu tradycyjnego (kartkowego – karty drukuje się z systemu). 
Głównym powodem braku dostępu do katalogu komputerowego jest niekompletne opracowanie 
zbiorów  w systemie. Ponadto niektóre z bibliotek zgłaszały brak sieci łączącej stanowiska.   
Nowy system komputerowy MAK+ cieszy się dużym zainteresowaniem w woj. zachodniopomorskim 
wdrożono go w wersji testowej w 20 bibliotekach, na wersję pełną do tej pory zdecydowało się 10 
bibliotek. Część z bibliotek testujących system, może dopiero w 2011 roku podpisać umowę na 
zainstalowanie wersji pełnej. Powodem jest brak środków na opłaty licencyjne. Nawet kwota 1 000 zł 
dla małej biblioteki jest tak znacząca, że dopiero po uchwaleniu budżetu, w którym jest zawarty taki 
wydatek można podejmować dalsze działania. 
Własną stronę internetową posiada 38 bibliotek. W kilku przypadkach jest ona wspólna dla biblioteki                          
i ośrodka kultury, z którym biblioteka jest połączona.  Coraz więcej bibliotek umieszcza swoje katalogi 
na stronach internetowych (zarówno biblioteki w miastach powiatowych jak i w niewielkich gminach). 
Jednocześnie istnieją średniej wielkości biblioteki nie zainteresowane tematami związanymi                            
z komputeryzacją (brak katalogu komputerowego, strony internetowej, katalogu on-line). 
W zasadzie, wszystkie biblioteki, które mają dostęp do Internetu założyły konta poczty elektronicznej 
(na 124 biblioteki woj. zachodniopomorskiego – 115 posiada konta służbowej poczty elektronicznej), 
co sprzyja łatwiejszemu kontaktowi z bibliotekami na terenie województwa.  
Ważną inicjatywą ze strony Telekomunikacji Polskiej S.A. było podłączenie bibliotekom Internetu 
(głównie w placówkach, gdzie nie było łączy) i pokrycie opłat dostawy przez Akademię Orange. 
Niestety, w województwie zachodniopomorskim jak dotąd z tej możliwości skorzystało około 60 
placówek (1/5 ogółu). Bardzo częstą przyczyną nie korzystania z oferty jest brak możliwości 
technicznych przyłączenia Internetu w placówce wiejskiej. Najszybciej i najpełniej skorzystały 
biblioteki, które były beneficjentami I rundy Programu Rozwoju Bibliotek. Z oferty TPSA nie korzystają 
największe biblioteki w regionie (47 placówek).  
 
3. Digitalizacja zbiorów 
 
W 2010 r. dla Zachodniopomorskiej Biblioteki Cyfrowej opracowano 10.464 dokumenty. W zasobach 
ZBC znajdują się obecnie 20 992 dokumenty. Książnica Pomorska posiada 6013 opracowanych 
dokumentów w ZBC.  
W minionym roku Zachodniopomorską Bibliotekę Cyfrową odwiedziło 428 675 czytelników (od 
początku trwania projektu tj. od maja 2008 roku było 630 000 odwiedzin). 
 
 
 
V.  UŻYTKOWNICY BIBLIOTEK 
 
 
Około 55 % ogółu czytelników stanowi młodzież ucząca się i studiująca. Obserwuje się tendencję 
wzrostową w grupach wiekowych powyżej 20 lat i spadku wśród dzieci i młodzieży do lat 19. 
Do tej pory dzienniki biblioteczne nie są przystosowane do rejestrowania użytkowników najmłodszych 
(do lat 6/7), dla których kierowana jest coraz bogatsza oferta regularnych zajęć kulturalno-
oświatowych. Dzieci są ponadto zachęcane do korzystania ze zbiorów coraz atrakcyjniejszymi 
formami wydawniczymi książeczek zakupowanych do bibliotek.  
 
1. Liczba czytelników 
 
 2009 r. 2010 r. różnica 
czytelnicy ogółem 280.940  (100%) 276 161 (100%) - 4 779 
miasto 227.883  (81,1 %) 225.525 (81,7%) - 2 358 
wieś 53.057 (18,9 %) 50 636  (18,3%) - 2 421 
 
2. Liczba czytelników na 100 mieszkańców 
 
 2009 r. 2010 r. 
ogółem 16,6 16,3 
miasto 18,6 19,4 
wieś 12,1 9,6 
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Poniżej krańcowe przykłady wskaźników czytelników na 100 mieszkańców: 
 
Mielno   42 *     Czaplinek 4 
Ustronie Morskie 39 *     Brojce  5 
Dziwnów  32 *     Postomino 5 
Gryfice   30     Człopa  5 
Międzyzdroje  29     Bierzwnik 6 
             
* Razem z czytelnikami sezonowymi.         

3. Czytelnicy pod względem wieku i kategorii zawodowych 
 
 2009 r. 2010 r. 
do lat 15 24,8 24 
16-19 13,4 12 
20-24 20,3 19 
25-44  22,2 24 
45-60 12,7 13 
61 i więcej 6,6 8 
 
 2009 r. 2010 r. 
M- uczniowie  41,1 39,6 
S- studenci 15,8 15 
U- prac. umysłowi 14,9 16 
P- robotnicy             5,3 4,9 
R- rolnicy  0,5 0,5 
I / Nz (inni i niezatrudnieni) 22,4 24 
 
 
 
VI. UDOSTĘPNIANIE ZBIORÓW 
 
 
Biblioteki województwa zachodniopomorskiego odnotowały dalszy spadek wypożyczeń na zewnątrz     
i udostępnień prezencyjnych. Powodem spadku jest powszechna dostępność do Internetu,  
korzystanie z katalogów on - line bibliotek, wersji elektronicznych czasopism bieżących i ich archiwów 
oraz ze zbiorów zdigitalizowanych. Nie bez znaczenia jest również możliwość powielania fragmentów 
materiałów bibliotecznych, co ma wpływ na liczbę wypożyczonych zbiorów. 
 
1.Wypożyczenia zbiorów 
 
  

 
2009 r. 

 
 

2010 r. 

 
 

Różnica 

Wypożyczenia na 100 
mieszkańców w woj. 

2009 r. 2010 r. 

Liczba wypożyczonych książek, 
czasopism i zbiorów specjalnych  

5 150,4 tys. 5 048,4 tys. -102 tys. 304 298 (- 6) 

Liczba wypożyczonych książek 4.798,4 tys. 4 650,3 tys. -148,1 tys. 283,2 274 (-9,2) 

Liczba wypożyczonych 
czasopism (oprawnych i 
nieoprawnych) 

200,6 tys. 202,2 tys. (+1,6 tys.) - - 

Liczba wypożyczonych zbiorów 
specjalnych 

151,3 tys. 195,8 tys. + 44,5 tys. - - 

 
W 2010 r. na jednego statystycznego czytelnika w województwie przypadło 17,6 woluminów 
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wypożyczonego księgozbioru. 
  
Duży wzrost wypożyczeń zbiorów specjalnych spowodowany był głównie zainteresowaniem zbiorami 
fotograficznymi Książnicy Pomorskiej i licznymi kwerendami skierowanymi do tego zasobu. 
 
2.Struktura wypożyczonych książek 

 2009 r. 2010 r. 
Literatura piękna dla dzieci 25,8 % 24,5% 
Literatura piękna dla dorosłych 53,9 % 55,3% 
Literatura niebeletrystyczna 20,3 % 20,2% 
 
3. Liczba wypożyczeń a zakup (na 100. mieszkańców): 

Miejscowość Wypożyczenia na 
100 mieszkańców 

Zakup książek na 
100 mieszkańców 

Boleszkowice 987 6 
Ustronie Morskie 931 34 
Resko 869 17 
Nowe Warpno 776 7 
Łobez 739 9 
 
 

Miejscowość Wypożyczeń na 
100 mieszkańców 

Zakup książek na 
100 mieszkańców 

Bierzwnik 35 11 
Człopa 79 5 
Czaplinek 80 4 
Postomino 84 5 
Rewal 86 11 
 

Powyższe tabele wskazują brak zależności pomiędzy ilością zakupionych nowości wydawniczych               
a liczbą wypożyczeń na 100 mieszkańców. Najwyższą liczbę wypożyczeń zanotowała biblioteka, która 
posiada wskaźnik zakupu książek poniżej średniej wojewódzkiej (średnia wojewódzka wypożyczeń 
wynosiła – 298, a zakupu - 7). 
 
4. Liczba wypożyczeń 
 
Analiza danych wykazała, że statystyczny czytelnik w województwie wypożyczył w ciągu roku 18 
jednostek zbiorów bibliotecznych (książek, czasopism i zbiorów specjalnych). 
 
 
Miejscowość Średnia wypożyczeń na 

1 czytelnika 
Zakup książek na 
100 mieszkańców 

Boleszkowice 118 6 
Cedynia 90,1 3 
Brojce 57,2 7 
Nowe Warpno 47 7 
Radowo Małe 43,2 13 
 
Miejscowość Średnia wypożyczeń na 

1 czytelnika 
Zakup książek na 
100 mieszkańców 

Bierzwnik 5,4 11 
Dobrzany 6 6 
Warnice 7,4 6 
Rewal 7,7 11 
Barwice 8,9 9 
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5. Udostępnianie zbiorów na miejscu 
 

 Jednostki w tysiącach % ogółu 
2010 r. 

Różnica w tys. 
stos. do 2009 r.  2009 r. 2010 r. 

książek 1 410,5 1 323,4 48,9 - 87,1 
czasopism (opr. i nieopr.) 1 309,5 1 274,6 47,2 - 34,9 
zbiorów specjalnych 87,2 105,9 3,9 +18,7 
ogółem 2 807,2 2 703,9 100 - 103,3 

 
Podobnie jak w roku 2009, jeden zarejestrowany czytelnik w woj. zachodniopomorskim skorzystał na 
miejscu z 10 jednostek zbiorów bibliotecznych (książek, czasopism i zbiorów specjalnych).   
Wykaz bibliotek z poszczególnych gmin o najwyższej i najniższej liczbie udostępnionych zbiorów na 
jednego czytelnika: 
Cedynia  141,7    Bierzwnik   0,3 
Suchań   101,6    Tychowo   0,6 
Resko   44,2    Czaplinek   0,8 
Boleszkowice  43,7    Pełczyce   0,9 
Chojna   41    Rewal    1 
 
6. Wypożyczenia międzybiblioteczne 

Tą formę wypożyczeń stosowały najczęściej biblioteki miejsko – gminne i gminne. Korzystały one 
głównie ze zbiorów Książnicy Pomorskiej, Koszalińskiej Biblioteki Publicznej oraz bibliotek uczelni 
wyższych. Biblioteki w miejscowościach leżących blisko Szczecina i Koszalina rzadziej korzystały z tej 
formy udostępniania. Czytelnik wolał przyjechać do Książnicy Pomorskiej czy Koszalińskiej Biblioteki 
Publicznej, niż czekać na realizację zamówienia. Coraz częściej wypożyczenia międzybiblioteczne 
stosowane są między bibliotekami publicznymi w powiecie oraz w gminie. Wśród zamawianych 
pozycji przeważa tematyka naukowa, choć zdarza się również sporadycznie literatura piękna. 
Głównymi użytkownikami tej formy usług są studenci oraz osoby pracujące uzupełniające 
wykształcenie.  
Niemal 1/3 bibliotek wykazała w swoich sprawozdaniach wypożyczenia międzybiblioteczne jako 
istotną formę działalności na rzecz czytelnika. Najwięcej wypożyczeń zanotowano w Książnicy 
Pomorskiej (do innych bibliotek wypożyczono 1229 jedn. i wysłano 1475 kopii materiałów 
oryginalnych, sprowadzono 238 jedn. – w tym z zagranicy 37 i otrzymano 683 kopie materiałów 
oryginalnych) i Koszalińskiej Bibliotece Publicznej na 360 rewersów ogółem (do innych bibliotek 
wypożyczono 142, a sprowadzono – 148 woluminów).  
 
 
 
VII. DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA BIBLIOTEK 
 
 
Ogółem w bibliotekach udzielono 1 925,3 tys. informacji, w tym bibliograficznych 321,7 tys. W roku 
2010 zanotowano 3 537,2 tys. odwiedzin, w tym w czytelniach i kącikach czytelnianych 955,4 tys.                 
Z Internetu użytkownicy skorzystali 362,9 tys. razy i obserwuje się tu znaczącą tendencję wzrostową. 
Czytelnicy poszukują w Internecie nie tylko informacji o zbiorach, ale również oczekują instruktażu          
w wyszukiwaniu i wydruku różnorodnych materiałów tematycznych, dokumentów i druków 
urzędowych.  
Prowadząc działalność informacyjną, biblioteki opracowują kwerendy oraz udzielają informacji 
rzeczowych i bibliograficznych. Książnica Pomorska i inne biblioteki organizują cykliczne szkolenia dla 
maturzystów, studentów i innych zainteresowanych osób na temat zasad tworzenia bibliografii.  
 
Wzorem dużych bibliotek, placówki w małych miejscowościach odchodzą od prowadzenia katalogów 
tradycyjnych na rzecz elektronicznych wykorzystujących nowoczesne, ujednolicone formaty danych. 
Katalogi tradycyjne prowadzone są z reguły przez filie biblioteczne.  
Zwiększa się liczba bibliotek udostępniających informacje o zbiorach własnych poprzez katalogi 
komputerowe dostępne zarówno on-line, jak i na terminalach w bibliotece. Ułatwia to pracę 
czytelnikom, choć z doświadczenia mniejszych bibliotek wynika, że część czytelników woli korzystać                       
z pomocy bibliotekarzy. 
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Dwie biblioteki powiatowe udostępniają też na swych stronach internetowych katalogi zbiorów 
wszystkich bibliotek w powiecie (Koszalin, Białogard). Książnica Pomorska, Miejska Biblioteka 
Publiczna w Szczecinie, Koszalińska Biblioteka Publiczna oraz Miejska Biblioteka Publiczna                        
w Kołobrzegu współtworzą Centralny Katalog Rozproszonych Zasobów Szczecina i Regonu (RoKaBi). 
Przystąpienie do niego planują biblioteki w Białogardzie, Dębnie, Drawsku Pomorskim, Goleniowie, 
Gryfinie, Gryficach, Maszewie, Międzyzdrojach, Nowogardzie, Sławnie, Świnoujściu i Ustroniu 
Morskim.  
Informacje o internetowej dostępności do katalogów ogłaszane są w lokalnych mediach. 
  
Biblioteki posiadające własne strony internetowe, zamieszczają tam również szereg, na bieżąco 
aktualizowanych informacji o innych podejmowanych przez siebie działaniach. 
 
Bogatym źródłem informacji są prowadzone przez biblioteki kartoteki regionalne oraz zagadnieniowe 
w formie tradycyjnej lub elektronicznej. Zawartość niektórych, nieprzerwanie prowadzonych od 
kilkudziesięciu lat, jest bardzo bogata (Nowogard, Łobez, Stargard Szczeciński); Miejska Biblioteka 
Publiczna w Łobzie zamieszcza na swej stronie kartoteki zagadnieniowe recenzji literackich, recenzji 
filmowych i teatralnych, oraz kartotekę tematyczną.   
 
Dążąc do bycia lokalnymi centrami  informacji regionalnej, oprócz książek, biblioteki gromadzą wycinki 
prasowe, dokumenty życia społecznego, w tym dokumenty samorządowe (uchwały, strategie rozwoju 
gminy i powiatu itp.). Koszalińska Biblioteka Publiczna od lat zamieszcza je na swej stronie 
internetowej. Nieliczne jeszcze biblioteki digitalizują swoje zbiory regionalne (Koszalin, Kołobrzeg, 
Borne Sulinowo, Łobez, Gryfino, Gryfice, Resko) lub planują podjęcie takich działań (Węgorzyno, 
Nowogard, Drawsko Pomorskie).  
Część bibliotek gromadzi prace magisterskie i licencjackie jako źródło informacji o regionie (Ustronie 
Morskie, Stargard Szczeciński, Dębno).  
 
Działalność informacyjna prowadzona jest również w oparciu o dane udostępnianych komputerowych 
baz danych głównie w Systemach Informacji Prawnej Lex i Infor Lex Biznes.  
 
 
 
VIII. DZIAŁALNOŚĆ BIBLIOTEK PUBLICZNYCH NA RZECZ SPECJALNYCH GRUP 
CZYTELNICZYCH 
 
 
 
Projektując prace remontowe na rok 2010, dyrektorzy bibliotek pamiętali o dostosowywaniu bibliotek 
do potrzeb osób niepełnosprawnych. Obecnie 81 (+1) obiektów bibliotecznych uznaje się za 
przystosowane dla niepełnosprawnych. W większości z nich jednak jedynym udogodnieniem są 
podjazdy.   
 
Niemal wszystkie biblioteki kontynuowały podejmowane wcześniej działania na rzecz specjalnych 
grup czytelniczych. Kolejne biblioteki podjęły też nowe działania: 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu nawiązała współpracę z Uniwersytetem 
Trzeciego Wieku, Związkiem Emerytów i Rencistów a także ze Środowiskowym Domem 
Samopomocy dla Osób Dorosłych z Zaburzeniami Psychicznymi w Myśliborzu, dla których organizuje 
się imprezy czytelnicze oraz wypożyczenia księgozbioru w ramach punktu bibliotecznego. Biblioteka 
w Policach współpracuje z podopiecznymi Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób                               
z Upośledzeniem Umysłowym, wspólnie robione są jasełka, wystawy  rękodzieła, prezentacje prac 
metodą decoupage.  
Gminna Biblioteka Publiczna w Radowie Małym nawiązała współpracę ze Stowarzyszeniem na 
Rzecz Osób z Niepełnosprawnością Intelektualną i z Autyzmem w Radowie Małym. Dzieci z tego 
ośrodka przychodzą na zajęcia do biblioteki  wraz z opiekunami. 
W Powiatowej Bibliotece Publicznej w Wałczu zorganizowano cykl 4 spotkań edukacyjnych dla 
uczestników Warsztatu Terapii Zajęciowej w Wałczu pod nazwą „Muzyka Chopina – inspiracje” . 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów systematycznie wzbogaca księgozbiór biblioteki 
istniejącej przy Domu Pomocy Społecznej w Jarominie. Pracownicy biblioteki odwiedzają Dom 
Dziecka w Gryficach oraz pacjentów Oddziału Dziecięcego szpitala w Gryficach, gdzie czytają 
najpiękniejsze książki dzieciństwa. Wieloletnią tradycję ma współpraca z Warsztatami Terapii 
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Zajęciowej w Jarominie i Trzebiatowie, szczególnie w zakresie prac introligatorskich oraz udział                         
w Galerii Jednego Obrazu. 
Na szczególne wyróżnienie zasługuje praca na rzecz osób niepełnosprawnych Koszalińskiej 
Biblioteki Publicznej. W Oddziale Zbiorów Audiowizualnych odbywają się cotygodniowe spotkania           
z czytelnikami niedowidzącymi i zajęcia z dziećmi niepełnosprawnymi intelektualnie. W ramach akcji 
Książka na telefon, raz w miesiącu dostarczane są książki osobom, które nie mogą same dotrzeć do 
biblioteki. Najważniejszą imprezą organizowaną na rzecz osób niepełnosprawnych jest Europejski 
Festiwal Filmowy „Integracja Ty i Ja”, który w 2010 roku zdobył nagrodę Prezydenta Miasta jako 
Wydarzenie Kulturalne Roku. Festiwalowi oprócz pokazów filmowych towarzyszyły happeningi                       
i instalacje multimedialne, dyskusje z twórcami filmowymi, panele „Bez barier”, recitale i wiele działań 
interdyscyplinarnych.  
Koszalińska Biblioteka Publiczna współpracuje z Polskim Związkiem Niewidomych, Ośrodkami 
Szkolno - Wychowawczymi w Koszalinie i Warninie, Warsztatami Terapii Zajęciowej nr 2,  
Stowarzyszeniem „Ikar”,  Środowiskowym Domem Samopomocy oraz  z Koszalińskim Towarzystwem 
Społeczno - Kulturalnym.  
W każdą środę w wypożyczalni „książek mówionych” odbywają się spotkania niedowidzących                    
i niewidomych czytelników - zorganizowano 40 spotkań, w których uczestniczyło 709 osób. 
 
W Książnicy Pomorskiej od kilku lat działa Centrum Aktywności Kulturalnej Osób 
Niepełnosprawnych Wzrokowo. Do roku 2008 jego działalność była współfinansowana ze środków 
MKiDN. Pomimo braku dofinansowania z ministerstwa w roku 2009 Centrum nie zaprzestało działań. 
W 2010 roku odbyło się 9 spotkań integrujących osoby słabo widzące i niewidome, uaktywniając je 
twórczo, m.in. poprzez prezentacje swoich dokonań. Były to m.in.: trzy spotkania autorskie, 
konferencja "Czytelnik z dysfunkcją wzroku w bibliotece" z okazji 5 rocznicy istnienia CAKONW, 
Spektakl teatralny „Sen o Balladynie". 
 
 
 
IX. DZIAŁALNOŚĆ KULTURALNO – OŚWIATOWA BIBLIOTEK 
 
 
Ogółem w województwie w 2010 r. biblioteki zorganizowały 35 323 różnorodne zajęcia kulturalno-
oświatowe. W tym:  
- spotkania autorskie – 335 
- pogadanki, odczyty, dyskusje – 3 705 
- konkursy – 2 196 
- lekcje biblioteczne, wycieczki do bibliotek – 4 855 
- zajęcia plastyczne – 6 488 
- wystawy i wystawki – 3 620 
- inne zajęcia – 14 121 
Część powyższych zajęć odbywała się w kołach zainteresowań, których na terenie województwa 
działało 179. Najliczniejsze i najbardziej zróżnicowane formy zajęć kulturalno – oświatowych 
prowadzą biblioteki połączone z ośrodkami kultury. W tym przypadku trudno oddzielić działalność 
biblioteki od działań ośrodka kultury. 
 
Książnica Pomorska: 
- konferencje naukowe, sympozja, seminaria  9  
- spotkania autorskie     34 
- wykłady i prelekcje     33    
- pogadanki, odczyty, dyskusje    81   
- konkursy      20 
- lekcje biblioteczne, wycieczki    430 
- zajęcia plastyczne     49 
- wystawy       122    
- inne zajęcia      90 
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna: 
- spotkania autorskie   51 
- pogadanki, odczyty, dyskusje  237 
- konkursy    118 
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- lekcje biblioteczne, wycieczki  217 
- zajęcia plastyczne   246 
- wystawy i wystawki   127 
- inne zajęcia    1030 
W filiach Koszalińskiej Biblioteki Publicznej co roku dla około 7 tysięcy dzieci odbywają się akcje 
„Bezpieczne ferie” i „Wakacje w bibliotece”.  
Wolna Antresola – to stworzona w Bibliotece Głównej strefa wolna od zakazów i regulaminów, 
współtworzona przez mieszkańców Koszalina, promująca szeroko pojętą ideę bookcrossingu – 
„uwalniania książek”. 
Koszalińska Biblioteka Publiczna jest organizatorem imprez o zasięgu regionalnym i powiatowym, np. 
Regionalnego konkursu recytatorskiego „Ptaki, ptaszki ptaszęta polne”, „Literacki start”, konkursów 
powiatowych: plastycznego na ilustrację wiersza Jana Brzechwy, recytatorskiego dla przedszkolaków, 
dziecięcej sesji naukowej i innych.  
Oddzielnym zagadnieniem jest opisana w rozdziale IX. praca kulturalno-oświatowa Koszalińskiej 
Biblioteki Publicznej na rzecz osób niepełnosprawnych.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie: 
- spotkania autorskie   6    
- pogadanki, odczyty, dyskusje  16 
- konkursy    3 
- lekcje biblioteczne, wycieczki  222 
- zajęcia plastyczne   4 
- wystawy i wystawki   7 
- inne zajęcia    528 
Spośród licznych zajęć zorganizowanych przez filie ciekawymi przykładami były warsztaty 
dziennikarskie „Akademia Pióra i Mikrofonu” w Filii nr 6. Uczestnicy przeprowadzili wywiad                        
z zaproszonymi specjalnie na tę okazję piłkarzami Pogoni Szczecin. "Mały Kompas Moralny" to 
nazwa cyklu zajęć przygotowanego przez filię nr 29. Celem zajęć było uświadomienie młodym 
czytelnikom najważniejszych wartości w życiu każdego, nawet najmłodszego człowieka                       
takich jak: samodyscyplina, odpowiedzialność, przyjaźń, solidarność, mądrość, uczciwość, szacunek.   
W ramach kontynuowanego cyklu „Herbatka z …”, gośćmi byli: Kazimierz Kutz (autor powieści Piąta 
strona świata, a także wydanych wcześniej zbiorów felietonów Z mojego młyna: felietony filmowe oraz 
Klapsy i ścinki. Mój alfabet filmowy i nie tylko) oraz Jerzy Illg (doktor nauk humanistycznych, krytyk 
literacki i poeta, redaktor naczelny Społecznego Instytutu Wydawniczego Znak w Krakowie autor 
książki Mój znak. O noblistach, kabaretach, przyjaźniach, książkach, kobietach).  
Bohaterem spotkania ”Herbatka z Wydawnictwem Literackim” był Janusz Leon Wiśniewski (który 
napisał między innymi: S@motność w sieci, Zespoły napięć, Los powtórzony, Bikini, Intymna teoria 
względności oraz Czy mężczyźni są światu potrzebni?). Towarzyszył mu redaktor Wydawnictwa 
Literackiego – Paweł Cierniewski.  
W ramach ”Herbatki z Biurem Literackim” odbyło się spotkanie z młodymi poetami. Swoje wiersze 
czytali i o poezji mówili: Bianka Rolando, Roman Honet i Jacek Dehnel. 
Gośćmi spotkania „Herbatka z Wydawnictwem Świat Książki” byli: Eustachy Rylski i Michał Witkowski. 
Wydawnictwo reprezentował Paweł Szwed (twórca i redaktor serii Nowa Proza Polska). 
 
Wybrane przykłady różnych form pracy kulturalno-oświatowej zorganizowanych przez biblioteki:  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Będzinie:  
- gminny Przegląd Recytatorski „Dorotki” (udział wzięło 36. recytatorów), 
- konkurs czytelniczy pod hasłem „Bajki wielu pokoleń”, w którym należało wykazać się wiedzą ze 
znajomości bajek i stoczyć intelektualną walkę o tytuł „Wielkiego Mistrza Bajkoznawcę”, 
- wystawa „Radew – energia życia” prezentująca prace  z ogólnopolskiego konkursu fotograficznego  
Starostwa Powiatowego w Koszalinie.  
 
Białogardzka Biblioteka Publiczna: 
- w Izbie Tradycji Regionalnej wystawa „Ordery i odznaczenia Aleksandra Kwaśniewskiego, 
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej w latach 1995 – 2005” wystawę otwierał Aleksander 
Kwaśniewski. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Biesiekierz: 
- „Wakacje z Biblioteką” - zajęcia przeznaczone były dla dzieci w wieku od 3 do 13 lat. Młodzież od lat 
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14 zaproszono do udziału w spotkaniach prowadzonych pod hasłem „Poznaj bezpieczny Internet”. 
Każdy z tygodni zajęć wakacyjnych przebiegał pod innym hasłem. Na przykład „Czy dzieci mają 
prawa?” – to przewodni temat pierwszego tygodnia zajęć. Był on zainspirowany zaplanowanym                   
w kolejnym tygodniu spotkaniem autorskim z pisarzem dziecięcym podejmującym m.in. ten trudny 
temat – Grzegorzem Kasdepke, 
- cykl „Piątkowe spotkania z książką” podczas których dzieci w wieku 3-14 lat, zapoznawały się            
z literaturą, 
- „Za siedmioma górami, za siedmioma rzekami...” - cykl spotkań z przedszkolakami z Gminnego 
Przedszkola w Biesiekierzu oraz Prywatnego Przedszkola w Starych Bielicach. 
 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Bobolicach:  
- warsztaty pod hasłem „Kulturalny gimnazjalista”, które zakończyły się konkursem „Poszukiwany 
mistrz dobrych manier”, 
- powołano  „Dyskusyjny Klub Miłośników Książki”,  
- zajęcia biblioterapeutyczne z dziećmi szkoły podstawowej i gimnazjum,                     
- Biblioteka była organizatorem gry planszowej „Miasto i Gmina Bobolice”,  
- warsztaty dziennikarskie dla młodzieży gimnazjalnej „Czas na młodzież – realizuj swoje marzenia”  
(najlepsze teksty są publikowane w „Bobolickich Wiadomościach Samorządowych”). 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Bornem Sulinowie: 
- przy Bibliotece działa kółko plastyczne dla dzieci, klub fotograficzny oraz Klub Filmowy 
„Adrenalina”dla młodzieży, Klub Literacki „Pod Piórem” dla dorosłych czytelników i inne, 
- IV Festyn Rodzinny, zorganizowany przez Bibliotekę, Ośrodek Wypoczynkowy „ANI” i Galerię PRL. 
Celem Festynu była integracja rodziców i dzieci poprzez wspólną zabawę oraz pozyskanie funduszy 
na działalność statutową Biblioteki.      
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Brojcach: 
- „Sąsiedzkie granie i śpiewanie” - impreza o zasięgu powiatowym - przegląd kapel folklorystycznych 
oraz występy dzieci i młodzieży, 
- przy Bibliotece działa kapela ludowa „Kukułeczka”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie: 
- III Sztafeta Literacka poświęcona Fryderykowi Chopinowi (w około 30 placówkach, tego samego dnia 
i godziny około 450 czytelników czytało teksty poświęcone kompozytorowi), 
- XI edycja konkursu „Rymy dla Nauczyciela”; w 2010 r. tematem przewodnim była „Szkoła moich 
marzeń”, 
- pasowanie na czytelnika uczniów klas pierwszych szkoły podstawowej połączone z przedstawieniem 
”Mole książkowe” w wykonaniu aktorki teatru „Pleciuga” w Szczecinie, 
 - powołanie Dyskusyjnego Klubu Filmowego ”Kiniarnia”.  
        
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie:  
Finał 10. edycji powiatowego konkursu na najlepszą gazetę szkolną o nagrodę „Choszczeńskiego 
Pulitzera Szkolnego” w kategorii szkół podstawowych, gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych”. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Czaplinku: 
W okresie wakacyjnym, 4 razy w tygodniu, odbywały się zajęcia prowadzone w ramach „Letniej 
Akademii Kreatywności”.  Zorganizowano między innymi: 
-  warsztaty fotograficzne „Poznaj świat przez obiektyw”, mające na celu zdobycie umiejętności 
posługiwania się aparatem cyfrowym oraz obróbki komputerowej fotografii z wykorzystaniem edytorów 
grafiki, 
-  warsztaty kulinarne „Odżywiam się zdrowo i kolorowo”, mające na celu przygotowanie dzieci do 
samodzielnego przygotowywania potraw i poznania zasad zdrowego odżywiania.   
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Dębno: 
- „Chrońmy siebie i naturę - radość bez używek” – projekcja filmów o tematyce antyalkoholowej                
i antynarkotykowej; wykonanie plakatu „Papierosy są chemiczna pułapką” we współpracy                               
z policjantem (filia Różańsko), 
- występ teatru „Motalitet” z Krakowa - bajka „Skrzaty” w mikołajkowym upominku dla czytelników  
(Oddział Dziecięcy), 
- udział w programie Fundacji TVN „Nie jesteś sam” i TVN UWAGA (Oddział Dziecięcy). 
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Biblioteka Publiczna w Dobrej (powiat łobeski): 
Od marca biblioteka jest opiekunem zespołu folklorystycznego „Wesołe Gospodynie”. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Dygowo: 
- działający w filii we Wrzosowie zespół teatralny przygotował trzy przedstawienia: „Dziewczynka              
z zapałkami”, ”Opowieść wigilijna” oraz ”Polacy w niebie”. Przedstawienia zaprezentowano w szkole, 
Domach Pomocy Społecznej we Włościborzu i w Piotrowicach, w przedszkolu, na spotkaniu wigilijnym 
organizowanym przez GOPS w Dygowie, a także w Dniach Seniora, 
- biblioteka zorganizowała 4 wyjazdy do kina (każdorazowo 30 – 40 uczniów). 
 
Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Golczewie: 
- kurs obsługi komputera i Internetu dla osób bezrobotnych (23 spotkania, 5 szkoleń, 56 osób).   
                        
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniowie: 
- 9 wystaw, 
- 8 konkursów, 
- akcja zbiórki karmy dla bezdomnych zwierząt, „W obronie zwierząt!”,  
- cykl „Spotkania z ludźmi regionu” - filia w Kliniskach. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Gościno: 
Przy bibliotece działa Klub Miłośników Sztuki Ludowej ,,Pętelka”.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach: 
Uroczyste zakończenie II Bibliotecznego Dyktanda z Języka  Polskiego, zorganizowanego z okazji 
Międzynarodowego Dnia Języka Ojczystego.      
 
Biblioteka Publiczna w Gryfinie: 
- internetowy quiz wiedzy o dinozaurach (18 osób),   
- „Seanse lekturowe” w Czytelni dla Dzieci. Po projekcji filmu jest czas na dyskusję o podobieństwach 
i różnicach między książką a filmem. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Kalisz Pomorski: 
„Czytanie jest cool!” - to impreza plenerowa jaką Biblioteka przygotowała dla dzieci i młodzieży (120 
osób). 
 
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kamieniu Pomorskim: 
Wraz z Muzeum Ziemi Kamieńskiej zorganizowano w Pałacu Biskupim wystawę „65 fotografii na 65-
lecie Kamienia Pomorskiego”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu:  
- ferie w bibliotece dla 793 dzieci, 
- lipcowe spotkania dla dzieci i młodzieży, których celem było poznawanie kultur różnych stron świata. 
Zajęcia odbywały się w blokach tematycznych: „W krainie kangurów”, „Podróże po Europie”, 
”Przygoda z Afryką”, „Odkrywamy Amerykę”, „Azjatyckie kultury” (65 zajęć; 1216 uczestników), 
- „Diabelski Młyn” – spektakl teatralny o problematyce uzależnień dla gimnazjalistów w wykonaniu 
aktorów  Profilaktyczno-Edukacyjnego Teatru Moralitet z Krakowa. 
W ramach programu edukacji ekologicznej realizowanego pod hasłem „Ekologia z biblioteką” w ciągu 
roku odbyły się m.in.:  
- wycieczki z przewodnikiem turystycznym „Szlakiem kołobrzeskich pomników przyrody”,  
- „Mój świat jest Eko” - wystawa edukacyjna książek, 
- spektakl „Porządki u Zuzi” przedstawienie o tematyce ekologicznej zaprezentowane podczas 
uroczystości rozstrzygnięcia konkursu plastycznego „Barwy przyrody”, w wykonaniu aktorów Teatru 
Edukacyjno-Profilaktycznego Moralitet, 
- wycieczka dzieci do Ośrodka Edukacji Przyrodniczo-Leśnej  Nadleśnictwo Kliniska. 
  
Miejska Biblioteka Publiczna w Łobzie: 
W „Tygodniu Bibliotek” zaproszono między innymi  dzieci ze szkół podstawowych na spotkanie 
z najstarszym szewcem w Polsce (97 lat), wykonującym jeszcze swój zawód w Łobzie. 
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Biblioteka Publiczna Gminy Manowo (z siedzibą w Wyszewie): 
Zorganizowano wyjazd do wioski labiryntów w Paprotach z okazji Powiatowego Święta Czytelnika 
Dziecięcego. 
 
Biblioteka publiczna w Marianowie:  
W ramach projektu z Fundacji J. K. Steczkowskiego „Zaczarowana polana” odbyło się szereg imprez. 
Dzieci między innymi oglądały inscenizację „Legenda o Sydonii - Spotkanie na zaczarowanej polanie”. 
Uczestniczyły w cyklu warsztatów teatralnych, oglądały inscenizację „Losy Sydonii von Borck”.  
Projekt zakończył udział przedszkolaków i rodziców w imprezie „Lato z Sydonią”. Dzieci uczestniczyły 
w „Marszu Małych Czarownic” oraz zorganizowano wystawę prac i zdjęć przedstawiającą przebieg 
realizacji projektu. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Międzyzdrojach: 
- we współpracy z Kurierem Szczecińskim zorganizowano warsztaty dziennikarskie, 
- przy Bibliotece działa koło teatralne. 
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu:  
- cykl spotkań z lokalnymi poetami i pisarzami „Każdy z nas swoje ścieżki ma”, 
- impreza mikołajkowa z udziałem Profilaktyczno–Edukacyjnego Teatru dla dzieci i młodzieży                      
„Moralitet‘’ z Krakowa. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie: 
- w Bibliotece i filiach przeprowadzono 1 354 różnych form pracy, w tym 31 wystaw dla 4 000 
zwiedzających, oraz  15 pokazów multimedialnych dla 628 uczestników), 
- zainicjowano cykl spotkań, dla dzieci ze szkół podstawowych oraz gimnazjów, promujących książki 
podróżnicze, podróżniczo – przygodowe i literaturę popularno – naukową. Przeprowadzono zajęcia 
wykorzystując księgozbiór w oparciu o materiały Fundacji Edukacji Międzykulturowej (Afryka) oraz 
odbyte w kwietniu szkolenie „Wielobarwna Azja”. Niektóre tematy spotkań: Stroje mieszkańców Afryki, 
Afrykańskie domostwa, Chiński Nowy Rok, Dzień Dziecka Japońskiego, Krajobrazy Afryki. 
- rozpoczęto cykl zajęć o emocjach przeprowadzanych na podstawie książek znajdujących się                    
w bibliotece. Pierwszym tematem były sposoby radzenie sobie ze złością.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Osinie: 
- projekt pod nazwą „Na dobry początek” dla  przedszkolaków. W cyklicznych zajęciach uczestniczyło 
14  przedszkolaków wraz z rodzicami, 
- projekt „Nietradycyjnie?!” dla młodzieży. Uczestnikami byli gimnazjaliści z Osiny oraz młodzież 
ponadgimnazjalna  z terenu gminy Osina. Odbyło się 18 spotkań w trakcie których zorganizowano 
warsztaty animacyjno-motywacyjne z profesjonalnym animatorem, opublikowano folder, powstało kilka 
artykułów prasowych i do  strony internetowej gminy, młodzież dokumentowała działania na 
fotografiach, filmach. Młodzież współpracowała z seniorami, Kołem  Gospodyń Wiejskich, Szkołą                      
i rodzicami oraz Stowarzyszeniem SKOs z Osiny. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Polanów: 
„W bajkach wszystko jest możliwe” – to hasło pod jakim zorganizowano ferie w Bibliotece. Uczestnicy 
brali udział w konkursach czytelniczych, literackich, zajęciach edukacyjnych z wykorzystaniem 
Internetu. Najmłodszym czytelnikom zaprezentowano inscenizację pt. „Bajkowy pociąg”. Dzieci 
odwiedziły stację bajek Andersena, Grimma, Perraulta, Kubusia Puchatka. Na każdej stacji dzieci 
witały bajkowo przebrane bibliotekarki. W imprezie wzięło udział około 70. dzieci.  
 
Biblioteka im. M. Skłodowskiej – Curie w Policach: 
- VIII Finał Konkursu Literackiego im. K.I. Gałczyńskiego, 
- jasełka oraz wystawa rękodzieła we współpracy z podopiecznymi Polskiego Stowarzyszenia na 
Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym,  
- konkurs literacki „Zostań młodym dziennikarzem”, 
- zajęcia arteterapeutyczne „O krasnoludkach i Sierotce Marysi”,  
- zajęcia – nauka sztuki origami,  
- teatrzyk  „Godzina radości z Janem Brzechwą”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie:  
Dla podkreślenia Roku Różnorodności Biologicznej w bibliotece została zorganizowana Wielka 
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Wakacyjna Wystawa „Ochrona przyrody i zachowanie gatunków”, a także wakacyjny konkurs 
plastyczny dla młodych ekologów pt: „Spacerkiem od źródła do ujścia pięknej rzeki Wieprzy”.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Stanominie (gmina Białogard): 
- III edycja konkursu „Wiem wszystko” dla radnych, sołtysów i pracowników Urzędu Gminy, 
-„Europa pełna baśni”- czytanie bajek i baśni różnych narodów dla dzieci przez młodzież                             
i  zaproszonych gości, 
- konkurs „Napisz wiersz o miłości”. 
 
Książnica Stargardzka: 
- IX edycja „Festynu na ulicy Magicznej” w ramach Dni Stargardu, 
- lekcje tematyczne z prezentacjami multimedialnymi (117 lekcji dla dzieci przedszkolnych, uczniów 
szkół podstawowych, gimnazjalnych oraz średnich;  2 977 uczestników), 
- przedstawienia Bibliotecznej Grupy Teatralnej i grup gościnnych (35  przedstawień i miniscenek dla       
1028 osób), 
- zajęcia z cyklu „Arcydzieła Literatury” - prezentacje filmów (24 prezentacje; 562 uczestników), 
- 5 konkursów dla dzieci i młodzieży o zasięgu powiatowym (158 uczestników), 
- 9 wystaw dorobku artystów - plastyków, fotografików, rękodzielników i innych (2310 zwiedzających), 
- organizacja 5. imprez okolicznościowych (m.in. „I Międzyprzedszkolny Przegląd Teatralny 
”Kryształowa Maska”, „Koncert Pieśni Fryderyka Chopina”, „Bal Kostiumowy Przedszkolaków” - 460 
uczestników). 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinku: 
- cykl spotkań dotyczących szkodliwości palenia tytoniu (5 spotkań), 
- „Z babcinego kuferka” –wystawa prac mieszkańców Domu Pomocy Społecznej w Bornem Sulinowie, 
- wystawa prac plastycznych pacjentów oddziału psychiatrycznego Niepublicznego Zakładu Opieki 
Zdrowotnej „Salus” w Szczecinku. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Świeszyno: 
- wycieczka do Solca Kujawskiego (historia dinozaurów i bursztynu; 29 osób), 
- wycieczka szlakiem zabytków Koszalina i Góry Chełmskiej (20 osób), 
- 2 spektakle teatralne dla przedszkolaków i mieszkańców gminy (74 osoby). 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Świnoujściu: 
-  ”Nasze Miasto” - lekcja demokracji dla licealistów z udziałem Prezydenta Miasta (80 osób), 
- 4 spektakle teatralne dla dzieci w wykonaniu aktorów teatru z Zielonej Góry oraz Teatru Polskiego               
w Szczecinie (680 osób), 
 - akcja czytania fragmentów utworów literackich w języku niemieckim w ramach odbywających się po 
polskiej i niemieckiej stronie Wyspy Uznam „Uznamskich Dni Literatury’2010” (60 osób),  
-  „Fascynacje artystyczne - literackie i muzyczne - Pawła Stasiaka” - spotkanie z wokalistą zespołu 
Papa Dance dla młodzieży gimnazjalnej (150 osób), 
-   „Dzień Literatury Wyspiarskiej w Bibliotece” - szereg imprez towarzyszących inauguracji obchodów 
miejskich Dni Morza - Dni Świnoujścia ‘2010 (ponad 350 osób łącznie przez cały dzień), 
 -  wystawa fotogramów, połączona z codziennymi prelekcjami i pokazem filmów o tolerancji i miłości 
bliźniego (w ramach Dni Kultury Chrześcijańskiej „Nie jesteś sam”; 80 osób). 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów: 
- w Oddziale Dziecięcym powstaje kolekcja elementarzy z różnych stron świata, a także kolekcja lalek 
(również drewnianych) oraz słoników, 
- kontynuował swą działalność Teatrzyk „Pod Antresolą”,  
-  V edycja projektu „Ogrody Marii Czartoryskiej – Trzebiatowskie Spotkania Literackie”,  
- ponad 30 wystaw, 
- 13 koncertów muzycznych, 
- 8 konkursów, 
- m.in. warsztaty poetyckie podczas Ulicy Poetów prowadzone przez Pawła Beręsewicza,  
- V Przegląd Małych Form Teatralnych „Marynki 2010” (projekt „Ogrody Marii Czartoryskiej – 
Trzebiatowskie Spotkania Literackie”). 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Wałczu: 
Nowością było comiesięczne głośne czytanie dzieciom bajek i baśni w języku angielskim w ramach 
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akcji „Cała Polska czyta dzieciom”. 
 
Cykliczne zajęcia z maluchami 
Oprócz bibliotek w Choszcznie, Dobrej (powiat łobeski), Drawsku Pomorskim, Gryfinie, Goleniowie, 
Kołobrzegu, Łobzie, Nowogardzie, Osinie i Trzebiatowie, które tradycyjnie organizują cykliczne zajęcia                           
z maluchami, kolejne biblioteki podjęły podobne działania. Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy                        
w Barlinku zorganizowała około 60 rodzinnych spotkań przy czytaniu najmłodszym (cykliczne 
"Sobotnie, rodzinne czytanie dzieciom"). Gminna Biblioteka Publiczna w Będzinie – filia w Dobrzycy 
była organizatorem cyklicznych zajęć z przedszkolakami „Spotkania z żółwiem Franklinem”.  Tematy 
spotkań z małymi czytelnikami dotyczyły różnych dziedzin - poznawczych, informacyjnych                            
i wychowawczych. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniowie we współpracy z Operą na 
Zamku w Szczecinie przeprowadziła cykl warsztatów literacko - muzycznych dla dzieci „Operanek”. 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu organizowała cieszące się powodzeniem                 
„Spotkania w Kąciku Malucha”. Cykliczne spotkania dla przedszkolaków - dla 7 grup w miesiącu                   
z głośnym czytaniem opowiadań połączonych z teatrzykiem kukiełkowym w wykonaniu bibliotekarek 
organizowała też Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Polanów. W każdy czwartek zajęcia biblioteczne 
dla dzieci były również prowadzone w bibliotekach w Chociwlu i Maszewie. 
 
„Noc w bibliotece” 
Ogromnym powodzeniem cieszą się organizowane od niedawna imprezy pod hasłem „Noc                         
w bibliotece”. Koszalińska Biblioteka Publiczna  zorganizowała Noc dla około 1000 osób podczas  
Światowego Dnia Książek. Impreza adresowana była do dorosłego czytelnika i miała na celu 
pokazanie biblioteki jako miejsca ciekawego, tętniącego życiem. Pierwszym punktem Nocy było 
spotkanie z Arturem Andrusem. W programie było również otwarcie wystawy Salonu Ilustratorów 
Książki Dziecięcej, happening w wykonaniu Teatru „Na bosaka”, żonglowanie ogniem na placu, 
koncert rockowy. Można było także przy świecach posłuchać erotyków, zapoznać się z tajnikami 
kaligrafii i starej sztuki drukarskiej, posłuchać dobrej muzyki, podyskutować o dziejach Koszalina. 
Również Tydzień Bibliotek zakończono imprezą dla dzieci „Noc w bibliotece czyli Baw się z nami – 
kosmitami”, w której uczestniczyło 30 małych czytelników z wszystkich filii bibliotecznych. 
 Również Gminna Biblioteka Publiczna w Stanominie (gmina Białogard) kolejny już raz zorganizowała 
„Bajkową Noc w Bibliotece” - tym razem pod hasłem „Witaj Panie Andersenie”. Uczestniczyły w niej 
dzieci z Pomianowa, Stanomina, Rogowa, Podwilcza oraz zaproszeni goście. Miejska Biblioteka 
Publiczna w Chojnie swoją „Noc w Bibliotece” zorganizowała dla czytelników dorosłych. Imprezę 
poprowadził przewodnik turystyczny i była połączona ze spacerem po mieście. 
W Bibliotece Publicznej w Gryfinie miała miejsce „Baśniowa noc z Andersenem”, podczas której 20. 
dzieci słuchało mało znanych baśni duńskiego pisarza oraz brało udział w licznych konkursach, 
zabawach i quizach. Druga noc w tej bibliotece odbyła się w listopadzie pod hasłem „Strrraszna noc                
w bibliotece”. Obydwie imprezy cieszyły się dużym zainteresowaniem. „Noc w bibliotece” 
zorganizowała również Gminna Biblioteka Publiczna w Czaplinku dla 3. Czaplineckiej Gromady 
Zuchowej oraz biblioteki w Mirosławcu i Manowie (filia w Rosnowie). 
 
Zajęcia dla seniorów 
Biblioteki organizowały zajęcia dla seniorów w różnej formie. Kursy internetowe i inne zajęcia 
prowadziły biblioteki w Będzinie, Bornem Sulinowie, Choszcznie, Gryficach, Kaliszu Pomorskim, 
Kołobrzegu, Koszalinie, Moryniu, Myśliborzu, Stanominie, Szczecinie, Tucznie, Węgorzynie                  
i Złocieńcu.  
Filia nr 4 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej zorganizowała 4 pełne, 36 godzinne kursy komputerowe, 
które ukończyło 31 osób. Cykliczne szkolenia komputerowe prowadziły też filie nr 5 i 12 Miejskiej 
Biblioteki Publicznej w Szczecinie.  
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie w Tygodniu Bibliotek zorganizowała zajęcia edukacyjne 
dla seniorów z podstaw obsługi komputera i poruszania się w świecie Internetu pod nazwą  „Babciu, 
dziadku - napiszcie do mnie maila”. Również Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach z myślą                 
o seniorach zorganizowała bezpłatny kurs obsługi komputera, na który zgłosiły się 23 osoby. Zajęcia 
prowadzone były 4 razy w tygodniu w 5-osobowych grupach. Poza podstawami obsługi komputera 
seniorzy uczyli się pisania i drukowania tekstów, tworzenia, wysyłania i odbierania e-maili oraz 
zgłębiania tajników Internetu. Miejska Biblioteka Publiczna w Nowogardzie w grudniu zainicjowała cykl 
spotkań dla seniorów. W spotkaniu organizacyjnym pod hasłem „Spotkajmy się w bibliotece” 
uczestniczyło 16 osób. Ustalono założenia programowe i terminy spotkań (raz w miesiącu). Miejska                
i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Goleniowie przeprowadziła warsztaty z obsługi komputera                     
i poruszania się w Internecie dla osób starszych „Internet dla seniora”. Biblioteka Publiczna Miasta                
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i Gminy Polanów zorganizowała bezpłatny kurs komputerowy „Obsługa komputera od podstaw dla 
seniorów”.  Na kurs zapisały się 33 osoby. Zajęcia odbywały się w grupach 2 razy w tygodniu.  
 
Pomoc w odrabianiu lekcji, kursy językowe to kolejne propozycje z jakimi w zorganizowanej formie 
wychodziły biblioteki. 
W filii nr 9 Koszalińskiej Biblioteki Publicznej prowadzone były przez wolontariusza kursy języka 
angielskiego (3 kursy tj. 101 spotkań, w których uczestniczyło 38 osób). Miejska i Powiatowa 
Biblioteka Publiczna w Goleniowie organizowała „Korki we wtorki”- cykl zajęć korepetycyjnych 
z matematyki i języka polskiego, angielskiego i niemieckiego udzielanych dzieciom i młodzieży przez 
korepetytorów – wolontariuszy. Gminna Biblioteka Publiczna w Siemyślu od 6 lat przygotowuje 
maturzystów  do prezentacji z języka polskiego w ramach indywidualnych lekcji. 
 Ponadto języków obcych można było uczyć się między innymi w bibliotekach w Będzinie, Bobolicach, 
Bornem Sulinowie, Gościnie (filia w  Robuniu), Moryniu i Polanowie. 
 
Dyskusyjne Kluby Książki 
W województwie zachodniopomorskim funkcjonowało 29  klubów, w tym 7 dla młodzieży. Łączna 
liczba członków stałych klubu wynosiła 312 osób. W projekcie uczestniczą biblioteki publiczne                   
w: Barlinku, Chojnie, Choszcznie, Dębnie, Drawsku Pomorskim, Gryficach, Gryfinie, Dobrej (Filia                   
w Mierzynie), Kołobrzegu, Koszalinie, Lipinach, Międzyzdrojach, Nowogardzie (Biblioteka Publicznego 
Gimnazjum nr 3), Pyrzycach, Sławnie, Stargardzie Szczecińskim, Szczecinie (Książnica Pomorska), 
Trzebiatowie, Wałczu i Złocieńcu. 
Spotkania odbywały się średnio raz w miesiącu. Łącznie odbyło się 229 spotkań.  
W ramach Klubu odbyło się 35 spotkań autorskich z: Wandą Chotomską (8), Krzysztofem Ćwiklińskim 
(1), Konradem Wojtyłą (1), Izabelą Sową (3), Romualdem Mieczkowskim (1), Mariuszem Czubajem 
(1), Zbigniewem Smoczkiem (3), Małgorzatą Kalicińską (4), Jerzym Sosnowskim (3), Moniką Szwają 
(1), Pawłem Beręsewiczem (1), Beatą Ostrowicką (4), Izabelą Klebańską (1), Ernestem Bryllem (1), 
Olgą Rudnicką (1), Karolem Gierlińskim (1).  
Spotkania Dyskusyjnych Klubów Książki cieszą się zainteresowaniem, a informacje o nich są 
regularnie obecne w mediach. 
 
Inne formy pracy kulturalno-oświatowej  
- spotkania autorskie, 
- niemal wszystkie biblioteki oferowały bogatą ofertę bezpłatnych zajęć w czasie ferii i wakacji; na 
przeprowadzenie zajęć często pozyskiwały pieniądze od sponsorów prywatnych, organizacji 
pozarządowych, samorządów i Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
- imprezy i wystawy okolicznościowe towarzyszące obchodom roku Fryderyka Chopina, 
- imprezy związane z obchodami „Tygodnia Bibliotek”, 
- akcja „Cała Polska czyta dzieciom”, w którą angażowane są znane osoby społeczności lokalnej, 
- imprezy towarzyszące XVIII Finałowi Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, 
- wystawy oraz promocje książek historycznych we współpracy z IPN,  
- kolejna edycja Turnieju Recytatorskiego „Ptaki, ptaszki i ptaszęta polne”,  
- obchody świąt narodowych i ważnych rocznic historycznych i kulturalnych w bibliotekach, 
- obchody Dnia Pluszowego Misia. 
 
W ramach współpracy Książnicy Pomorskiej z bibliotekami publicznymi województwa odbyło się 
szereg wykładów i prelekcji wygłoszonych przez pracowników Książnicy Pomorskiej w Chojnie, 
Drawsku Pomorskim, Goleniowie, Międzyzdrojach, Nowogardzie, Połczynie Zdroju, Resku, 
Stargardzie Szczecińskim, Szczecinku i Świnoujściu. Wykłady miały charakter popularyzujący 
literaturę, muzykę i bezpieczny Internet.  
 
W ramach działań Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich zorganizowano także akcję promującą 
czytelnictwo „Pociąg do książki – książka do pociągu” (kiermasze książkowe w ramach tygodnia 
bibliotek na Dworcach Kolejowych). W akcji uczestniczyły biblioteki w Stargardzie Szczecińskim, 
Świnoujściu, Choszcznie, Chojnie, Gryfinie, Szczecinie. 
Akcja będzie kontynuowana w następnym roku. 
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 X. DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWA I WYDAWNICZA 
 
 
1.Działalność wydawnicza w 2010 roku 

Książnica Pomorska: 
- Bibliotekarz Zachodniopomorski nr 2/2009, nr 3-4/2009, nr 1/2010, 
- Biblioteka to plus dla regionu (seria „Bibliotekarza Zachodniopomorskiego” tom VI), 
- Skarby Książnicy Pomorskiej, (wyd, poprawione; wersja polska i niemiecka), 
- Pamiętnikarstwo na Pomorzu Zachodnim. Dzieje szczecińskich rodzin, 
- Zbiory specjalne i regionalia w polskich bibliotekach naukowych (seria „Bibliotekarza 
Zachodniopomorskiego” tom VII), 
- Dziesięć lat województwa zachodniopomorskiego (1999-2008). Wybrane problemy (praca zbiorowa 
pod red. L. Bąbolewskigo i K. Kozłowskiego), 
- Wykaz akt władzy czyli rzecz o zarządzeniach szwedzkich na Pomorzu w XVII w. (seria  „Skarby 
Książnicy Pomorskiej” tom 2, pod red. A. Łojko i A. Michalskiej), 
- Teka „Alten Stettin” (projekt Książnicy Pomorskiej). 
 
Koszalińska BP: 
- Eugeniusz Żuber: Województwo środkowopomorskie. Dlaczego być powinno?; Część I - Przesłanki 
historyczne i społeczne, ekonomiczne i prawne; Część II - Dokumenty,  wystąpienia i opinie, debaty                 
i oceny, 
- Zbigniew Choiński: 20 lat minęło.   Jest to historia 20 lat samorządu mieleńskiego, 
- Sztafeta pokoleń. Wspomnienia dzieci osadników  mieleńskich część IV. Wydana we współpracy                           
z Mieleńskim Ośrodkiem Sportu i Rekreacji oraz Urzędem Gminy Mielno, 
- Pionierzy Ziemi Koszalińskiej  i ich wspomnienia , tom II. Wydane  we współpracy ze 
Stowarzyszeniem Przyjaciół Koszalina i Klubem Pioniera Miasta Koszalina, 
- „Rocznik Koszaliński nr 37/2009”, 
- Almanach „Kultura koszalińska” nr 5/2009, 
- Informator kulturalny „Miesiąc w Koszalinie”, 
- „Koszalińska Niezapominajka 2010” – wydawnictwo pokonkursowe, 
- „Literacki start” – wydawnictwo pokonkursowe, 
- katalog wystawy „W hołdzie Chopinowi”.   
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Międzyzdrojach opublikowała wydawnictwo multimedialne - 
prezentacja o Eryku von Zedtwitzu pt. „W jego sercu  i pracowni zamieszkało międzyzdrojskie morze”. 
 
Biblioteka  w  Policach wraz z Regionalnym Stowarzyszeniem  Literacko-Artystycznym  w  Policach  
wydała  pozycję  książkową pt.: "Drugi brzeg wyobraźni: almanach literacko-artystyczny twórców 
polickich ’2010". Pozycja ta jest wynikiem VIII Edycji Regionalnego Konkursu Literackiego                   
im. K.I.  Gałczyńskiego.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach jest wydawcą wielu ulotek i folderów dotyczących historii                  
i tradycji regionu. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Czaplinku wydaje lokalne czasopismo “Grajdoł”. Jest ono 
kontynuacją czasopisma wydawanego w poprzednich latach najpierw przez Urząd Miasta i Gminy,                   
a później przez Czaplinecki Ośrodek Kultury. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Dębno wydaje dwumiesięcznik „Merkuriusz Dębnowski”. 
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów wydała dziewiątą część publikacji 
pokonferencyjnej pt. „Trzebiatów – spotkania pomorskie 2009”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Dziwnowie wydała tomik poezji H. Reinhold-Czuryło. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie wydała tomik wierszy choszczeńskiej poetki Ewy 
Dybowskiej „Szept krętych zdarzeń”. Książka została wydana przy wsparciu finansowym Urzędu 
Miejskiego w Choszcznie w Wydawnictwie Pro Libris –Wojewódzkiej i Miejskiej Biblioteki Publicznej 
im. Cypriana Norwida w Zielonej Górze. 
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Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie wydała materiały z sesji naukowej zorganizowanej                       
z okazji 750. rocznicy lokacji Dąbia na prawie magdeburskim. 
 
Miejsko – Gminna Biblioteka w Pełczycach redaguje kwartalnik historyczny „Kawaliera”. 
 
Biblioteka Publiczna w Marianowie wraz z lokalnymi stowarzyszeniami wydaje gazetkę „To i Owo 
Marianowo”. 
 
Biblioteka Publiczna w Połczynie Zdroju - wydaje broszury dotyczące historii regionu. W 2010 
wydano: „Legendy i baśnie połczyńskiego grodu” (wyd. 3 uzupełnione i zmienione), „Park Zdrojowy” 
(wyd. 2 uzupełnione i zmienione) oraz „Zamek w Połczynie-Zdroju” (wyd. 2 uzupełnione i zmienione). 
Ponadto biblioteka wydała 2 numery czasopisma „Skamander z Kurierem Szczecińskim” ukazującego 
się podczas Turnieju Sztuki Recytatorskiej i Poezji Śpiewanej im. Skamandrytów.  
 
Wszystkie wydawnictwa bibliotek, zgodnie z Ustawą z dnia 7 listopada 1996 r. o obowiązkowych 
egzemplarzach bibliotecznych (Dz.U.1996, nr152, poz.722) oraz Rozporządzeniem Ministra Kultury      
i Sztuki z dnia 6 marca 1997 r. w sprawie wykazu bibliotek uprawnionych do otrzymywania egzempla-
rzy obowiązkowych poszczególnych rodzajów publikacji oraz zasad ich przekazywania (Dz.U.1997, nr 
29, poz.161) i Rozporządzeniem Ministra Kultury i Sztuki z dnia 24 maja 1999 r. zmieniającym 
rozporządzenie w sprawie wykazu bibliotek uprawnionych do otrzymywania egzemplarzy obowiązko-
wych poszczególnych rodzajów publikacji oraz zasad ich przekazywania (Dz.U.1999,nr 50, poz. 513), 
należy przekazywać do Książnicy Pomorskiej i 14 innych uprawnionych bibliotek w kraju. Zgodnie       
z art.7 Ustawy przesyłki (niepolecone) egzemplarzy obowiązkowych są zwolnione z opłat pocztowych. 
 
2.Sesje i konferencje 
 
Książnica Pomorska: 
- 22.01. – sympozjum „Pospolite ruszenie słów... “. Twórczość Heleny Raszki. Konferencja dotyczyła 
dorobku twórczego Poetki przez wiele lat niedrukowanej z powodu zakazu cenzury.  Konferencja 
została przygotowana wspólnie z Zakładem Teorii i Antropologii Literatury Instytutu Polonistyki                       
i Kulturoznawstwa Uniwersytetu, Zarządem Okręgu Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich, 
Szczecińskim Dwumiesięcznikiem  „Pogranicza”, Towarzystwem Literackim im. A. Mickiewicza Oddz. 
w Szczecinie. Teksty wygłoszonych referatów zostały opublikowane w szczecińskim dwumiesięczniku 
kulturalnym o zasięgu ogólnopolskim  „Pogranicza”, 
- sympozjum naukowe  „Konstanty Symonolewicz – orientalista, dyplomata, opiekun Polonii 
mandżurskiej”, Połczyn-Zdrój –10 czerwca 2010 roku  wspólnie z Urzędem Miejskim                                      
i Biblioteką w Połczynie-Zdroju, 
- 8-9.09. 2010 r. - trzecia neolatynistyczna ogólnopolska konferencja pt. Łacińska poezja kunsztowna 
XV-XVIII wieku: teoria i praktyka (wspólnie z  Zakładem Latynistyki i Tradycji Antycznych Uniwersytetu 
Szczecińskiego), 
- 21-22.10.2010 r. - Kultura słowa drukowanego - I konferencja z cyklu Kultura umysłowa a tożsamość 
narodowa i europejska (w programie m.in. warsztaty dla bibliotekarzy parafialnych) wspólnie                         
z Archiwum Archidiecezjalnym w Szczecinie. 

 
Koszalińska Biblioteka Publiczna 25 sierpnia w ramach obchodów 30. rocznicy „Porozumień 
Sierpniowych” wraz Instytutem Pamięci Narodowej zorganizowała konferencję naukową pt. 
„Koszaliński karnawał Solidarności”. 
 
Biblioteka Publiczna w Gryfinie – 7 maja 2010 r. odbyła się sesja historyczna zorganizowana przez 
Bibliotekę Publiczną oraz Urząd Miasta i Gminy w Gryfinie. Sesja ta wpisana była w obchody 65-lecia 
polskości Gryfina.  Na sesji wygłoszono cztery referaty. Sesji towarzyszyła wystawa fotograficzna pt.: 
„Gryfino lat powojennych” przygotowana przez pracowników Biblioteki Publicznej  w Gryfinie. 
 
21 września 2010r. w filii Miejskiego Ośrodka Kultury w Szczecinie Dąbiu, odbyła się sesja naukowa              
z okazji 750. lat lokacji miasta Dąbie na prawie magdeburskim. Organizatorem sesji była Miejska 
Biblioteka Publiczna w Szczecinie, współorganizatorami – Miasto Szczecin, Europejska Stolica 
Kultury Szczecin 2016, Miejski Ośrodek Kultury Szczecin Dąbie.  
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów zorganizowała seminarium naukowe „Trzebiatów – 
spotkania pomorskie 2010”. 
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XI. WSPÓŁPRACA MIĘDZYNARODOWA 
 
 
Książnica Pomorska: 
1.Landesbibliothek Mecklenburg - Vorpommern (LBMV) Schwerin: 

- zakres współpracy na rok 2010 obejmował, m.in. digitalizację widoków pomorskich, projektu 
szkoleniowego, opracowanie niemieckich książek przez praktykantów Biblioteki w Schwerinie, 
projekt prasowy (22.02.2010), 
– Stosunki przygraniczne w świetle prasy polskiej i niemieckiej – projekt prasowy – seminarium 
w Książnicy Pomorskiej (22.04.2010), 
– organizacja wernisażu wystawy i koncertu muzyki Fryderyka Chopina w Schwerinie (6.12.2010). 
 

2.Landesmuseum Mecklenburg-Vorpommern Greifswald (Muzeum Krajowe Meklemburgii Pomorza 
Przedniego):  

– przygotowanie wspólnego projektu Książnicy Pomorskiej i Landesmuseum  Greifswald do 
Funduszu Małych Projektów Interreg IV A „W drodze do europejskiej stolicy kultury – 
Szczecin/Stettin 2016. Multimedialna prezentacja historii miasta“, 
- wystawa wydawnictw pomorskich. 

 
3.Biblioteka Uniwersytetu w Greifswaldzie:  

– wspólny projekt: Digitalizacja czasopism pomorskich w bibliotekach i archiwach Szczecina                   
i Greifswaldu, spotkanie w sprawie omówienia projektu wspólnie z Archiwami w Szczecinie                      
i Greifswaldzie, wstępny harmonogram prac (1.03.2010). 

 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów - w 2010 r., w dalszym ciągu rozwijała się 
współpraca z Lwowską Obwodową Biblioteką dla Dzieci. Z okazji przypadającej 70. rocznicy 
powstania Biblioteki rok 2010 ogłoszono Rokiem Bibliotecznego Lwiątka – rude, wesołe Lwiątko 
widnieje w logo Biblioteki oraz jest jej „dobrą” maskotką. Bibliotekarki zaprosiły do wzięcia udziału                 
w konkursie na najlepszy rysunek, baśń czy wiersz o Lwiątku. Biblioteka we Lwowie planuje głośne 
czytanie polskich książek pod tytułem „Bajeczki od lalki Kasi”.  
W dniu 1 października bibliotekarki Oddziału Dziecięcego oraz dwie najlepsze czytelniczki tego działu 
odwiedziły zaprzyjaźnioną Bibliotekę w Wandlitz (k. Berlina).  
 
Biblioteka  Publiczna w Gryfinie i Stowarzyszenie Heimatverein Gartz (Oder) zaprezentowały 11 
września 2010 r. z okazji Europejskiego Dnia Dziedzictwa Kulturowego pod hasłem „Żywa kultura – 
podróże, handel i transport”, wystawę pt.: „Gryfino i Gartz na historycznych mapach”. Również w tym 
dniu odbyły się polsko-niemieckie warsztaty turystyczne. Prowadzący warsztaty szczególną uwagę 
poświęcili tematowi „Pielgrzymowanie w średniowieczu i dzisiaj”. Ich celem było przypomnienie                   
o historycznej trasie pielgrzymkowej wzdłuż drogi Gdańsk - Szczecin – Berlin. Wykłady były 
tłumaczone symultanicznie 
Biblioteki w Dębnie i Chojnie utrzymują stały kontakt z byłymi, niemieckimi mieszkańcami swoich 
miejscowości, organizują międzynarodowe spotkania i wystawy fotograficzne. 
 
 
 
XII.UDZIAŁ BIBLIOTEK PUBLICZNYCH W PROJEKTACH, GRANTACH, KONKURSACH  
 
    
Książnica Pomorska ukończyła remont najstarszego, zabytkowego budynku biblioteki finansowany                
z Regionalnego Programu Operacyjnego. Kontynuowany był projekt Zachodniopomorska Biblioteka 
Cyfrowa finansowany z budżetu samorządu województwa zachodniopomorskiego na łączną kwotę 1,8 
mln zł. Z Programu Rozwoju Bibliotek Książnica Pomorska, będąca koordynatorem dla województwa 
zachodniopomorskiego, otrzymała na realizację swoich zadań 82,7 tys. zł. (kwota przewidziana 
została na lata 2009-2013). Z programu Biblioteka + „Szkolenia dla bibliotekarzy” pozyskano 60 tys. zł 
na realizację cyklu szkoleń dla bibliotekarzy z małych miejscowości. 
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna jako współorganizator Europejskiego Festiwalu Filmowego 
„Integracja Ty i Ja”  wspólnie z Koszalińskim Towarzystwem Społeczno-Kulturalnym  pozyskała                 
w 2010 r. środki finansowe w kwocie 347.412 zł. na realizację VII edycji festiwalu z Ministerstwa Pracy     
i Polityki Społecznej - Rządowy Program „Fundusz Inicjatyw Obywatelskich”, Państwowego Funduszu 
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Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, Polskiego Instytut Sztuki Filmowej, Urzędu Miasta Koszalin. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinie pozyskała dotację Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach Programu „Wydarzenia artystyczne – literatura”, którego celem było tworzenie 
warunków do rozwoju literatury, w tym wydawania i promocji wartościowej literatury oraz wydarzeń 
literackich promujących literaturę i czytelnictwo. Dzięki tej dotacji realizowane było zadanie „Herbatka     
z wydawnictwem…” (Znak, Wydawnictwo Literackie, W.A.B., Świat Książki, Biuro Literackie). 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Bierzwniku była jednym z uczestników Programu Integracji 
Społecznej w ramach Poakcesyjnego Programu Wsparcia Obszarów Wiejskich. 
 
Biblioteka Publiczna Gminy Biesiekierz: 
- dofinansowanie „Wakacji z Biblioteką” dla dzieci i młodzieży z Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych w Biesiekierzu.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Bornym Sulinowie - dzieci z młodszych klas szkoły podstawowej 
miały możliwość uczenia się języka angielskiego w formie zabawy. Zajęcia były organizowane dzięki 
grantowi z Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności, a działanie nazwane „Letnia Akademia Języka 
Angielskiego” było częścią projektu realizowanego przez Zespół Szkół im. Bohaterów Oflagu                    
II D w Bornem Sulinowie. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Czaplinku otrzymała dofinansowanie z Urzędu Gminy na zajęcia 
dla dzieci i młodzieży „Czasoumilacz - Ferie 2010” oraz na „Letnią akademię kreatywności” (8 tys. zł). 
 
Biblioteka Publiczna w Gryfinie wraz ze Stowarzyszeniem Heimatverein Gartz (Oder) 
zaprezentowała w Gartz 11 września 2010 r. z okazji Europejskiego Dnia Dziedzictwa Kulturowego 
pod hasłem „Żywa kultura – podróże, handel i transport”, wystawę pt.: „Gryfino i Gartz na 
historycznych mapach”. Projekt był współfinansowany z Funduszu Małych Projektów INTERREG IV A. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Kołobrzegu realizowała dwa programy dofinansowane przez Gminę 
Miasto Kołobrzeg - całoroczny, cykliczny, program „Ekologia z Biblioteką” skierowany do dzieci                
i młodzieży. Jego zadaniem było pogłębienie świadomości ekologicznej dzieci i młodzieży, 
kształtowanie właściwych postaw i zachowań oraz promocja literatury z zakresu ochrony środowiska. 
Realizowano też całoroczny, cykliczny, program „Biblioteka bezpieczna i przyjazna dziecku” 
dofinansowany ze środków Miejskiego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych. Biblioteka uczestniczyła w konkursach: Biblioteka Roku, w konkursie Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich na najaktywniejszą bibliotekę promującą czytelnictwo w 2009 roku: „Mistrz 
Promocji Czytelnictwa 2009”. 
 
Biblioteka Publiczna w Marianowie wygrała konkurs w Fundacji Steczkowskiego w ramach 
złożonego wniosku pt. „Różni a podobni – podróże międzykontynentalne przedszkolaków” na kwotę 
10 tys. zł. Projekt skierowany jest do najmłodszych czytelników i ich rodziców i będzie realizowany             
w 2011 r. W jego ramach  biblioteka zakupiła już aparat cyfrowy, który obecnie jest wykorzystywany 
do  sporządzania dokumentacji fotograficznej z działań w bibliotece.  
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Osinie w 2010 roku pozyskała grant na projekt „Nietradycyjnie?!” 
programu Równać Szanse PAFW oraz na realizację projektu „Na dobry początek” dla 
przedszkolaków. 
 
W Bibliotece Publicznej Miasta i Gminy Polanów od 2008 r. działa Gminny Punkt Informacji dla 
osób niepełnosprawnych realizowany z programu „Pomocna Dłoń Plus” Powiatowego Centrum 
Pomocy Rodzinie. Raz w miesiącu  specjalista udzielał informacji i porad dla osób niepełnosprawnych 
w zakresie: ulg i uprawnień, możliwości zatrudnienia  i pośrednictwa pracy, możliwości rehabilitacji              
i wypoczynku itp.  
Od 2008 r. w filii bibliotecznej w Żydowie i od października w filii w Nacławiu oraz od lutego 2009 
zaczęły funkcjonować Centra Kształcenia. Powstały one z inicjatywy władz samorządowych w ramach 
projektu „Wioska internetowa – kształcenie na odległość na terenach wiejskich” realizowanego przy 
współfinansowaniu Unii Europejskiej. W centrach można bezpłatnie korzystać z Internetu i szerokiej 
oferty szkoleniowej dostępnej poprzez platformę e-learningową. Do końca roku 2010 zarejestrowało 
się i uczestniczy w tych kursach około 100 osób. Do końca września w siedzibie biblioteki działało 
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Biuro Porad Obywatelskich. W każdą środę 4 godziny dyżur pełnił Radca Prawny. Z bezpłatnego 
poradnictwa skorzystać mogli wszyscy zainteresowani w sprawach dotyczących: urzędów i sądów,  
świadczeń i zasiłków, rodziny, mieszkania, roszczeń i zobowiązań finansowych, zadłużenia, zdrowia, 
zatrudnienia, przestępczości i własności. Było to działanie w ramach projektu „Sieć Punktów 
Poradnictwa Obywatelskiego” w Koszalinie przez Stowarzyszenie APERTO przy partnerskiej 
współpracy Gminy Polanów.  Z porad skorzystało  238 osób. 
 
Gminna Biblioteka Publiczna w Przelewicach bierze udział w Programie Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (2007-2013) - adaptacja pomieszczeń na punkt biblioteczny w Laskowie.  
 
Biblioteka Publiczna Gminy i Miasta Sianów pozyskała środki na realizację projektów „Farbą 
malowane”, „Czym pachnie łąka” z Fundacji Nauka dla Środowiska.   
 
Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów - w 2010 r. Trzebiatowski Ośrodek Kultury 
otrzymał dofinansowanie zadania „Ogrody Marii Czartoryskiej – Trzebiatowskie spotkania Literackie                 
V edycja” w ramach Programu Operacyjnego: Literatura i czytelnictwo. Priorytetu: Promocja literatury                           
i  piśmiennictwa kulturalnego w kwocie 7 125 zł tys. zł. 
 
Biblioteka Publiczna w Złocieńcu otrzymała grant na realizację projektu pt. „Teatr Trzech Generacji” 
napisanego w ramach konkursu „Aktywna Biblioteka” przeznaczonego dla uczestników I rundy 
Programu Rozwoju Bibliotek. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Gryficach znalazła się w gronie laureatów konkursu na najlepiej 
przeprowadzoną Kampanię Społeczną "Cała Polska czyta dzieciom"  za co została nagrodzona Super 
Statuetką. Biblioteka Publiczna Miasta i Gminy Trzebiatów została wyróżniona w konkursie na 
najlepiej przeprowadzoną kampanię „Cała Polska Czyta Dzieciom” w roku szkolnym 2009/2010. 
 
Duża liczba bibliotek skorzystała z oferty Fundacji Orange „Biblioteki z Internetem”. W ramach 
środków pozyskanych z Fundacji Biblioteka Publiczna w Marianowie zakupiła ławkę, którą nazwała                     
„e- ł@weczk@„ (z informacją HOT-SPOT @). Ustawiono ją przed biblioteką, aby w dowolnej chwili 
każdy użytkownik mógł skorzystać z bezprzewodowego Internetu.  
 
Z Programów Operacyjnych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego biblioteki pozyskały 
515 497 zł w tym 441 760 zł na zakup nowości wydawniczych. 
 
 
 
XIII. ZADANIA REALIZOWANE NA RZECZ BIBLIOTEK GMINNYCH PRZEZ BIBLIOTEKI 
POWIATOWE I  BIBLIOTEKĘ WOJEWÓDZKĄ 
 
 
1. Liczba bibliotek powiatowych 
 
Liczba bibliotek powiatowych nie uległa zmianie w stosunku do roku 2009. Na koniec 2010 roku w woj. 
zachodniopomorskim funkcjonowało 21 bibliotek powiatowych, w tym: 
- 6 bibliotek powiatowych (posiadających statuty), 
-12 bibliotek, którym powierzono funkcje powiatowe na mocy porozumień zawartych na czas 
nieokreślony  (w powiecie gryfińskim dwie biblioteki  pełnią takie funkcje), 
-3 biblioteki w miastach grodzkich (w tym Koszalińska Biblioteka Publiczna pełni funkcję dla powiatu 
grodzkiego i ziemskiego). 
 
Dotychczas jedynie powiat kołobrzeski nie posiada biblioteki powiatowej. 
 
2. Stan organizacyjny bibliotek powiatowych 
 
Jedyną biblioteką województwa zachodniopomorskiego w całości finansowaną przez starostwo jest 
Powiatowa Biblioteka Publiczna w Wałczu. Niskie środki przekazywane przez organizatora 
przeznaczone są na płace, utrzymanie biblioteki, zakup zbiorów  i w niewielkiej części na pełnienie 
zadań powiatowych. 
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Działalność na rzecz bibliotek w powiecie finansowana jest przez starostwa w wysokości od 5 000 zł 
do 86 500 zł rocznie. Fundusze przekazywane przez starostwa na ten cel w zdecydowanej większości 
nie są wystarczające, choć w kilku przypadkach w ostatnich latach uległy wzrostowi. Biblioteki                    
w Białogardzie i Choszcznie w ramach przyznanej kwoty finansują wdrażanie jednolitych 
komputerowych systemów bibliotecznych w całym powiecie.       
W kilku przypadkach organizatorzy zmniejszyli dotację podmiotową na działalność podległej biblioteki           
o wielkość środków finansowych przekazywanych przez starostwo.  
Większość bibliotek nadal nie utworzyło stanowisk instruktora, a pomocą służą doświadczeni 
pracownicy lub dyrektorzy bibliotek powiatowych pobierający niewielkie „dodatki powiatowe”.  
W całym województwie zatrudnionych jest 17 instruktorów (13,5 etatu) z tego 10 instruktorów to 
pracownicy Książnicy Pomorskiej, Miejskiej Biblioteki Publicznej w Szczecinie i Koszalińskiej Biblioteki 
Publicznej. W Drawsku Pomorskim funkcję instruktora (umowa – zlecenie) pełni bibliotekarz 
zatrudniony w innej bibliotece. 
Nieliczne biblioteki powiatowe zatrudniające instruktorów, zdecydowanie lepiej radzą sobie                             
z pełnieniem zadań powiatowych. Biblioteki w ich powiecie uzyskują skuteczniejszą pomoc i sprawniej 
funkcjonują (powiat koszaliński, stargardzki i powiat drawski). 
 
Wśród 21. bibliotek sprawujących funkcje powiatowe nadal 4 nie są samodzielnymi instytucjami 
kultury, działają bowiem w strukturach ośrodków kultury:  
- Ośrodek Kultury. Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim, 
- Centrum Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie (jest biblioteką powiatową dla połowy 
powiatu gryfińskiego), 
- Samorządowa Agencja Promocji i Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Szczecinku, 
- Świdwiński Ośrodek Kultury. Miejska Biblioteka Publiczna w Świdwinie.  
 
Brak samodzielności organizacyjnej utrudnia wymienionym wyżej bibliotekom pełnienie nadzoru 
merytorycznego nad bibliotekami w powiecie, zwłaszcza, że teren działania ośrodków kultury 
obejmuje jedynie własną gminę a nie cały powiat. 
 
3. Zadania realizowane przez biblioteki powiatowe 
 
Samorządy powiatowe na realizację zadań przekazały bibliotekom 530.520 zł jest to o 42.781 zł 
więcej niż w 2009. Zwiększenie kwoty było związane z wprowadzaniem przez niektóre biblioteki 
powiatowe jednolitych systemów komputerowych w całych powiatach. System biblioteczny SOWA 
został zaimplementowany we wszystkich bibliotekach powiatu białogardzkiego. Ten sam system jest 
na etapie wdrażania w powiecie choszczeńskim - funkcjonuje już w bibliotece w Choszcznie, kolejne 
biblioteki gminne będą włączane systematycznie (1-2 biblioteki na rok). Biblioteki gminne z własnych 
funduszy nie byłyby w stanie przeprowadzić tej operacji, dlatego w tym celu wykorzystano środki 
powiatowe.  
 
Najważniejszymi zadaniami realizowanymi przez wszystkie biblioteki powiatowe jest doradztwo                          
w zakresie gromadzenia, opracowania i przeprowadzania selekcji zbiorów bibliotecznych. Biblioteki 
prowadzą również szkolenia dla bibliotekarzy z bibliotek powiatu (przez własnych pracowników) oraz 
organizują szkolenia prowadzone przez osoby zaproszone. W roku 2010 w Koszalinie, Stargardzie 
Szczecińskim oraz Drawsku Pomorskim zorganizowano spotkania informacyjno - szkoleniowe 
związane z wprowadzanym obecnie do bibliotek woj. zachodniopomorskiego nowym programem 
bibliotecznym MAK+.  
Poniżej podajemy wykaz szkoleń, które odbyły się w bibliotekach powiatowych lub zostały przez nie 
zorganizowane.  
 
Książnica Stargardzka:  
- „Przechowywanie, zabezpieczanie i ochrona materiałów bibliotecznych”,  
- „Fryderyk Chopin – osobowość i twórczość artysty. W 200. rocznicę urodzin”, 
- „Prezentacja możliwości systemu bibliotecznego MAK+. Próba oceny”,  
- „System biblioteczny MAK+. Ocena przydatności”.  
- 3-dniowe warsztaty z zakresu organizacji księgozbioru oraz techniki zszywania książek                            
i wykonywania ich oprawy dla bibliotekarza z Biblioteki Publicznej Gminy Stargard. 
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Miejska Biblioteka Publiczna w Chojnie: 
-  „Nuty Chopina” - warsztaty literacko-muzyczne,  
- „Kształtowanie kompetencji czytelniczych wśród pierwszoklasistów” - warsztaty (analiza zajęć                             
z wykorzystaniem książek znanych z przedszkola, lektur z kanonu uczniów klasy I oraz  innych 
znanych i lubianych książek dla dzieci), 
- „Elementy biblioterapii w pracy bibliotekarza  biblioteki dziecięcej” – warsztaty. 
 
Biblioteka im. Marii Skłodowskiej-Curie w Policach:   
- „Rola biblioteki i bibliotekarza w społeczeństwie informacyjnym”. 
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Choszcznie: 
- „Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych – wypłaty pieniężne – finansowanie wakacji, remontu 
domu, zajęć sportowo-rekreacyjnych. Świadczenia rzeczowe – paczki, bilety do kina, bony, zapomogi 
losowe” – szkolenie, 
- dwa spotkania organizacyjne z dyrektorami bibliotek publicznych powiatu choszczeńskiego, których 
tematem była komputeryzacja procesów bibliotecznych oraz obchody „Tygodnia Bibliotek”                            
i powiatowego Dnia Bibliotekarza.  
 
Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kamieniu Pomorskim: 
- szkolenia dla bibliotek w powiecie na temat oprogramowania bibliotecznego (MAK, SOWA 2).  
 
Koszalińska Biblioteka Publiczna: 
- „Analiza czytelnictwa w bibliotekach publicznych powiatu koszalińskiego za 2009 r.” - konferencja,  
-  „Wprowadzanie zbiorów w formacie MARC 21” - warsztaty dla bibliotekarzy powiatu koszalińskiego, 
- „Terapia tańcem. Choreoterapia zastosowana w bibliotece” - warsztaty, 
- „Niekonwencjonalne metody wspierania czytelnictwa wśród dzieci i młodzieży. Moduł I” - szkolenie, 
- „Dobra ilustracja książkowa – co to znaczy?” - wykład, 
-  prezentacja systemu bibliotecznego MAK+ , 
- „Biblioteka jako centrum działań społeczno-kulturalnych w środowisku lokalnym”, 
- „Bezpieczny Internet w Bibliotece” – szkolenie. 
 
Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Drawsku Pomorskim: 
- „Format MARC 21 rekordu bibliograficznego dla wydawnictwa zwartego”,  
- konferencja w siedzibie Biblioteki Publicznej w Kaliszu Pomorskim. Głównym tematem konferencji 
była popularyzacja wiedzy o regionie, jako jedno z głównych zadań lokalnych oraz działalność 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich.  
 
Miejska Biblioteka Publiczna w Sławnie: 
- „Bezpieczny Internet” - szkolenie dla bibliotek w powiecie. 
 
Biblioteki w Koszalinie i Drawsku Pomorskim organizowały też spotkania autorskie dla bibliotek                        
w powiecie i ponosiły częściowe koszty ich realizacji. 
Większość bibliotek powiatowych zakupuje fachowe książki i czasopisma dla bibliotek w terenie.                     
Miejska Biblioteka Publiczna w Świdwinie po raz trzeci sfinansowała zakup stanowiska 
komputerowego do biblioteki publicznej. 
Biblioteki w Koszalinie i Białogardzie pełniąc funkcje powiatowe umieszczają na swoich stronach 
internetowych katalogi on-line bibliotek swojego powiatu.  
Biblioteki otrzymujące najniższe kwoty (5–10 tys. zł rocznie) na zadania powiatowe, ograniczają swoją 
działalność głównie do udzielania porad telefonicznych oraz zbierania i podsumowywania rocznych 
sprawozdań statystycznych z terenu powiatu, a otrzymane fundusze zwykle przeznaczają na 
uzupełnianie własnych zbiorów.  
W wyjątkowej sytuacji jest Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna w Myśliborzu, gdzie Starostwo 
Powiatowe przeznacza całość środków (22 tys. zł) na zakup książek do wszystkich placówek                       
w powiecie, a rolą Biblioteki Powiatowej jest jedynie podział i rozliczenie powyższych funduszy 
pomiędzy poszczególne biblioteki gminne powiatu. 
 
4. Zadania wojewódzkie realizowane przez Książnicę Pomorską  
 
- 8 – 9.04.2010 r. zorganizowano konferencję dyrektorów bibliotek powiatowych w Kamieniu 
Pomorskim. Współorganizatorem była Powiatowa i Miejska Biblioteka Publiczna w Kamieniu 
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Pomorskim. Konferencja poświęcona była omówieniu wyników pracy bibliotek publicznych 
województwa zachodniopomorskiego, standardów pracy biblioteki wojewódzkiej oraz metodom                       
i formom nadzoru merytorycznego realizowanym przez biblioteki powiatowe. Ponadto przekazano 
aktualne informacje ze stanu realizacji PRB i programu Biblioteka +, 
 
- 5 – 6.10.2010 r. zorganizowano konferencję dyrektorów bibliotek powiatowych w Świdwinie, której 
współorganizatorem była Miejska Biblioteka Publiczna w Świdwinie. Konferencja poświęcona była 
zagadnieniom związanym z funkcjonowaniem bibliotek publicznych w powiecie świdwińskim, awansu 
zawodowego bibliotekarzy, doskonalenia zawodowego bibliotekarzy oraz kontroli zarządczej                          
w instytucji kultury, 
 
- 9.11.2010 r. zorganizowano Konferencję Regionalą Programu Rozwoju Bibliotek, na której Biblioteki 
Wiodące prezentowały swoje dokonania i plany w zakresie swojego rozwoju. Na konferencji został 
ogłoszony regulamin Konkursu Dobrych Praktyk dla Gminnych Koalicji, 
 
- spotkania informacyjno-warsztatowe dotyczące komputerowego systemu bibliotecznego MAK+: 
- 31.05.2010 r. w Koszalińskiej Bibliotece Publicznej, 
- 09.06.2010 r. w Książnicy Pomorskiej, 
- 13.12.2010 r. w Kaliszu Pomorskim. 
W spotkaniach uczestniczyły 73 osoby, które miały również możliwość indywidualnego testowania 
programu (system był  dostępny na komputerach), 
 
- 26.04.2010 r. seminarium dla bibliotekarzy gminnych bibliotek  publicznych, gdzie podsumowano 
2009 rok i podano bieżące informacje o Programie Rozwoju Bibliotek, Programie Biblioteka+ oraz                
o Programach Operacyjnych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Zaprezentowano też 
nową stronę Książnicy Pomorskiej  i omówiono zawartość zakładki „dla bibliotekarzy”, 
 
- 07 - 08.04.2010 r. we współpracy z Biblioteką Niemiecką Instytutu Goethego po raz drugi 
zorganizowano warsztaty dla bibliotekarzy:  „Nowatorskie formy pracy z książką oraz kreatywne 
modele kształcenia estetyczno – literackiego wykorzystywane w pracy z młodym czytelnikiem”. 
Warsztaty były prowadzone przez p. Claudię Rouvel z Berlińskiego Centrum Literatury Dziecięcej                  
i Młodzieżowej LesArt. Wzięły w nich udział 44 osoby, 
 
- od marca do czerwca 2010 r. - 10 szkoleń  z zakresu technologii IT pod nazwą ”Szkolenia z zakresu 
technologii komunikacyjnych i informacyjnych dla bibliotekarzy, uczestników I rundy Programu 
Rozwoju Bibliotek”. Były to jednodniowe szkolenia dla 2 grup bibliotekarzy (30 osób). Zrealizowano 80 
godzin szkoleniowych, 
 
- 19.04.2010 r. w Miejskiej i Powiatowej Bibliotece Publicznej w Drawsku Pomorskim warsztaty pod 
nazwą „Format MARC 21 rekordu bibliograficznego dla wydawnictwa zwartego”. Uczestnikami 
warsztatów byli bibliotekarze powiatu drawskiego - 11 osób, 
 
- 18 – 20.05.2010 r. - I moduł szkolenia dla bibliotekarzy biorących udział w programie Biblioteka+. 
Tematyka I modułu dotyczyła zawodowych kompetencji menadżerskich i przywódczych. W 20. 
godzinach szkoleniowych uczestniczyło 18 osób, 
 
- 1-3.09.2010 r. szkolenie „Nowe technologie informatyczne” w ramach Programu Biblioteka+ (20 
godzin,  9 osób), 
 
- 13-14.09.2010 r. „Organizacja i skuteczne zarządzanie biblioteką. Część teoretyczna” (Program 
Biblioteka+, 14 godzin, 20 osób), 
 
- 27-28.09.2010 r. „Organizacja i skuteczne zarządzanie biblioteką. Część praktyczna” (Program 
Biblioteka+, 14 godzin, 20 osób), 
 
- 20-22.10.2010 r. „Nowe technologie informatyczne” (Program Biblioteka+, 20 godzin, 9 osób). 
 
Ogółem na szkolenia zorganizowane w ramach Programu Dotacyjnego „Szkolenia dla bibliotekarzy” 
finansowanego ze środków Instytutu Książki w województwie zachodniopomorskim zgłosiło się 57 
bibliotekarzy i 3 pracowników urzędów gminnych. Program rozłożony jest na 3 lata, w związku z tym 



30 
 

zgłoszone osoby zostały podzielone na trzy grupy i każda z grup przejdzie pełen cykl szkoleniowy         
w  jednym roku. Ogółem zaplanowano i zrealizowano 10 dni szkoleniowych (dydaktycznych) w roku - 
3 moduły (68 godzin). Do każdego z modułów opracowano wyniki ankiet ewaluacyjnych. Przekazano 
je do Instytutu Książki  w Warszawie. 
Poszczególne moduły Programu Biblioteka + cieszyły się różnym zainteresowaniem bibliotek. 
Najbardziej oczekiwany był moduł dotyczący infrastruktury bibliotek i o takie wsparcie ze strony 
MKiDN biblioteki najczęściej pytały. Modułem szkoleń najbardziej zainteresowane były biblioteki 
aktywne, które do tej pory korzystały ze szkoleń oferowanych przez Książnicę Pomorską.                           
W szkoleniach w ramach Programu „Szkolenia dla bibliotekarzy”, które odbyły się w Książnicy 
Pomorskiej, wzięło udział 20 osób (18 bibliotekarzy). Zrealizowano 68 godzin dydaktycznych w trzech 
modułach: „Rozwój osobistych kompetencji menedżerskich i przywódczych”, „Organizacja                            
i zarządzanie biblioteką”, „Nowe technologie informatyczne”. 
 
- 22.10.2010 r. warsztaty dla bibliotekarzy bibliotek parafialnych: „Rola biblioteki w społeczeństwie 
wiedzy i ewidencja materiałów bibliotecznych” oraz „Opracowanie formalne i rzeczowe zbiorów 
bibliotecznych” (18 osób),  
 
- 25.10.2010 r. oraz 15.11.2010 r. - 2. dniowe warsztaty dla bibliotekarzy bibliotek gminnych ze 
Stargardu Szczecińskiego „Ewidencja materiałów bibliotecznych”, 
 
- 26.11.2010 r. warsztaty dla bibliotekarzy bibliotek powiatu polickiego ”Rola biblioteki i bibliotekarza         
w społeczeństwie informacyjnym”  (17 osób), 
 
- 9.12.2010 r. w Książnicy Pomorskiej warsztaty dla bibliotekarzy oddziałów dla dzieci „Wielkie plusy 
małych pomysłów w bibliotece”, (56 osób). 
 
Książnica Pomorska jest koordynatorem wojewódzkim Programu Rozwoju Bibliotek i Programu 
Biblioteka +. Finalistami pierwszej rundy Programu Rozwoju Bibliotek zostało 16 bibliotek (52 
placówki biblioteczne) z województwa zachodniopomorskiego. Dla nich w Książnicy Pomorskiej 
odbyły się wyżej opisane szkolenia. W ramach Programu pracownicy Działu Instrukcyjno – 
Metodycznego odwiedzili wszystkie Biblioteki Wiodące zapoznając się ze stanem realizacji zadań.               
9. listopada odbyła się Konferencja Regionalna Programu Rozwoju Bibliotek, na której Biblioteki 
Wiodące prezentowały swoje dokonania i plany rozwoju.  
 
W 2010 pracownicy Książnicy Pomorskiej byli konsultantami podczas prac nad projektem 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich dotyczącym wskaźników funkcjonalności bibliotek. Ukończono 
też opracowanie standardów pracy dla wszystkich szczebli bibliotek - biblioteki gminnej, powiatowej            
i wojewódzkiej. 
W listopadzie 2010 r. Książnica Pomorska koordynowała przekazanie w darze książek najbardziej 
potrzebującym bibliotekom województwa zachodniopomorskiego. Książki pochodziły                                     
z trzech źródeł: pozyskane przez Zarząd Główny Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich od 
Wydawnictwa Świat Książki (1500 egz.), z Ambasady Polskiej w Kopenhadze (ok. 7000 egz.) oraz od 
Wydawnictwa Noir Sour Blanc (110 egz.).  
 
Opracowano i wydano „Wyniki pracy bibliotek publicznych województwa zachodniopomorskiego                   
w 2009 r.” wraz z zestawieniami statystycznymi czytelnictwa za 2009 r., które przekazano władzom 
samorządowym, bibliotekom województwa zachodniopomorskiego oraz Bibliotece Narodowej. 
Opracowano analizę statystyczną i opisową wyników pracy oddziałów i filii dla dzieci za  2009 r. „Opis 
działalności bibliotek dziecięcych” i przekazano ją bibliotekom oraz do Instytutu Książki i Czytelnictwa 
Biblioteki Narodowej. Zbierając dane instruktorzy z Książnicy Pomorskiej korygowali nieprawidłowo 
wypełniane elektroniczne formularze sprawozdawczości GUS. Niestety nie wszystkie biblioteki 
poprawiały błędy. Mogą więc wystąpić różnice pomiędzy danymi, którymi dysponuje biblioteka 
wojewódzka a danymi GUS. 
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XIV. WNIOSKI  
 
 
1. Biblioteki dążą do wdrażania nowoczesnych systemów bibliotecznych. Obserwuje się duże 

zainteresowanie przygotowanym przez Instytut Książki systemem MAK+.  
 

2. W wyniku przeprowadzonych znaczących selekcji zbiorów, spadła ilość woluminów 
przypadających na 100 mieszkańców województwa. Pomimo to, obserwuje się wzrost 
atrakcyjności zbiorów, które coraz bardziej odpowiadają potrzebom czytelników, dzięki aktualności 
zawartych w nich treści.  

 
3. Korzystnie zmieniają się proporcje w wykształceniu kadry. 51% bibliotekarzy zatrudnionych                   

w bibliotekach publicznych województwa zachodniopomorskiego ukończyło studia wyższe. 
 
4. Następuje wzrost zainteresowania bibliotekarzy szkoleniami nie związanymi                                   

z zagadnieniami merytorycznymi, a mającymi przyczynić się do efektywniejszego funkcjonowania 
instytucji kultury. 

 
5. Rozumiejąc potrzeby najmłodszych czytelników, coraz więcej bibliotek oferuje zajęcia dla dzieci                 

w wieku 2-6 lat. 
 
6. Wzrasta aktywność bibliotek powiatowych na rzecz bibliotek gminnych.  

 

 
 
 
 
         Dyrektor  

Książnicy Pomorskiej 
              
          Lucjan Bąbolewski 
 
 
Szczecin, marzec 2011 r.  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otrzymują: 
-  Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, 
-  Marszałek Województwa Zachodniopomorskiego, 
-  Przewodniczący Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego, 
-  Dyrektor Wydziału Kultury Edukacji i Sportu Urzędu Marszałkowskiego  
   Województwa Zachodniopomorskiego, 
-  Biblioteka Narodowa, 
-  Biblioteki powiatowe. 
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